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Iakttagelser över några blommorfologiska 
egenskaper hos Anchusa officinalis L. 

och deras variation. 

Av ERNST NILSSON. 

Sistlidne sommar insamlade jag utgångsmaterial för 
och påbörjade en genetisk undersökning av en serie 
färgvariationer hos blomkronan av Anchusa officinalis 
samt av denna arts förhållande till Lycopsis aruensis. 
Härvid kom jag att som förberedelse för korsningsarbetet 
mera speciellt intressera mig för några detaljer i Anchusa 
officinalis blombyggnad, som av litteraturen att döma 
äro föga beaktade. Då dessutom en av dessa organo
grafiska egenskaper i den floristiska litteraturen — i varje 
fall i den svenska — icke sällan är felaktigt framställd, 
torde ett sammandrag av de viktigaste iakttagelserna 
kunna påräkna ett visst intresse, trots att undersökningen 
ej härmed är avslutad utan de följande åren om möjligt 
kommer att fortsättas på experimentell basis. 

I. 

NEUMAN (1901) anger som en av skillnaderna mellan 
Anchusa officinalis och Lijcopsis aruensis, att kronpipen 
hos Anchusa officinalis är längre än fodret, medan den 
hos Lycopsis arvensis är kortare liksom hos hybriden 
mellan dessa båda arter. Hos ARESCHOUG (1881) heter 
det om Anchusa officinalis, alt fodrets flikar äro av kron-
pipens längd, medan Lycopsis aruensis har »foderflikar 
något längre än kronpipen». 

Att dessa uppgifter ingalunda undantagslöst hålla 
streck torde nedan meddelade data bevisa. 
Rotaniska Xotiser 1924 20 
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För erhållande av det behövliga materialet insam
lades grenar av 100 individ av Anchusa officinalis, varvid 
material togs av alla individ på en viss plats, innan 
nästa ställe besöktes, detta för undvikande av urval. 
Endast en blomma på varje gren studerades, men det 
aktades särskildt på, att denna blomma ej på något sätt 
avvek från plantans medeltyp, och att den hos alla de 
undersökta grenarna befann sig på samma utvecklings
stadium. Detta är viktigt, därför att den ifrågavarande 
karaktären i någon mån modifieras under blommans ut
veckling, så att fodret hos nyutslagna blommor är relativt 
längre än hos äldre blommor. Andringen är visserligen 
obetydlig men kan dock utgöra en felkälla, som man så 
mycket som möjligt bör borteliminera. Det undersökta 
materialet har insamlats i Lomma socken i Skåne. 

Dessa förutsättningar angående materialet gälla även 
de längre fram berörda egenskaperna (foderflikarnas 
längd, kronans vidd, stiftets längd och märkets och 
anterernas inbördes lägeförhållande). 

De funna fodertyperna indelades efter sin relativa 
längd i förhållande till kronan i följande klasser: 
1) foder något kortare än kronpipen, 2) lika långt som 
pipen, 3) något längre än pipen, 4) nående upp till 
halva brämet och 5) lika långt som pipen + brämets 
sambladiga del eller något längre. Härvid erhölls föl
jande procent individer i de olika klasserna (tab. 1, 
fig. 1 och 2). 

Tabell i. De olika fodertypernas relativa talrikhet 
hos Anchusa officinalis. 

1 
9 

3. 
4. 
5. 

K l a s s o c h t y p 

Foder något längre än pipen 
Foder nående till brämets mitt 
Foder lika långt eller något längre 
4- brämets sambladiga del 

än Pil len 

Frek vens 

4 
38 
35 
18 

5 

% 
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T? If Iff' 
Fig. 1. Olika foderlängd hos Anchusa officinalis. 

Schematiserat. 

Uppgifterna hos ARESCHOUG (1881) och NEUMAN 

(1901), att fodret hos Anchusa officinalis är kortare eller 
lika långt som kronpipen, ha således visat sig vara långt 
ifrån generella sanningar. I stallet har fodrets längd i 
förhållande till kronan visat så stor variabilitet, som 
man gärna kan önska, från den hos NEUMAN beskrivna 
typen till den helt motsatta med foderflikarna nående 
ända över brämets sambladiga del. Den av ARESCHOUG 

för Lycopsis arvensis som karaktäristisk beskrivna typen 
har i mitt material tillhört den näst högst frekventerade 
klassen hos Anchusa officinalis. 

Fodrets absoluta längd, längden av foderflikarna 
samt dessa storheters förhållande till varandra och fre
kvensen av de olika varianterna framgår med tillräcklig 
tydlighet av tab. 2, varför någon närmare diskussion 
näppeligen kan anses behövlig. 

Tabell 2. Fodrets och foderflikarnas längd hos 
Anchusa officinalis. 

Foderlliknr-
nas längd 

i inni 

3 
4 
5 
(i 
7 

Frekvens 
i °/o 

5 
53 
10 
1 
1 

Hela fodrets 
längd i mm 

0 
7 
8 
9 

,0 
11 

Frekvens 
i °/o 

1 
15 
42 
30 
10 
2 

Itelativa tal fur 
(likarnas längd 

(100 X 
flikarnas 

längd : hela 
fodrets längd) 

31-40 
41—:>o 

51—60 

61-70 
71—80 

Frekvens 
i % 

4 
50 
32 
13 
1 
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Även kronbrämets maximalvidd mättes samtidigt 
med fodret. Denna storhet är ganska variabel. Största 
och minsta funna bredden var resp. 8 och 19 mm. 
För övrigt hänvisas till tab. 3. 

Tabell 3. Kronbrämets vidd hos Anchusa officinalis. 

j Kronbrämets vidd i mm 8-9 10-11 12-13 14-15 16-17 18-19 

i Frekvens % | 3 14 40 31 10 2 

KU.» 

Fig. 2. Antal individ i % 
tillhörande olika foderty
per hos Anchusa officinalis. 

i t s 
5Uft«bslSnqd 

Fig. 3. Procent individ hos 
Anchusa officinalis med olika 

stiftlängd. 

II. 

Det intressantaste blommorfologiska förbållandet hos 
Anchusa officinalis hänför sig till märkels och ståndar-
knapparnas läge i förhällande till varandra. De utförda 
mätningarna ha -visat en mycket stor olikhet mellan 
olika individ både med avseende på stiftets längd i ocli 
för sig och med avseende på den nämnda lägerelationen. 

Stiftets absoluta längd varierade hos materialet mel
lan 3 mm. och 9 mm. De närmare detaljerna framgå 
av tab. 4. Till jämförelse har i tab. 4 även medtagits 
kronpipens + bikronans längd. 
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Tabell f\. Stiftets längd och längden av bikronan + 
kronpipen hos Ancluisa officinalis. 

Stiftets längd i mm 
Frekvens Längden av kronpipen , Frekvens 

i °n - i -bikronan i mm i °o 

3 
4 
5 
(5 
7 
8 
9 

1 
10 
8 

10 
38 
24 
9 

7 
8 
9 

10 
11 

3 
16 
58 
20 

3 

Medeltal (M) = 6,s2 mm M = 9,04 mm 
Standardavvikelse (3) = 1,43 mm 3 =0,77 » 
Variationskonfficient (v) (= 100 v =8,7 » 

a : M) = 21,0 I (Beräkn. enl. JOHANNSEN (1913). | 

Som synes av tab. 4 och fig. 3 är stiftlängdens 
variationskurva tvåspetsig. Den första, lägre spetsens 
fotpunkt sammanfaller med det vanligaste talet för stift-
längden hos de utpräglat brevislyla individen (se nedan). 
Av tab. 4 framgår även, att stiftlängdens variation är 
betydligt större än kronpiplängdens. Variationskoeffici
enten är nämligen resp. 21,o och 8,7. 

Stiftets längd som enskild storhet har emellertid 
mindre biologisk betydelse, medan däremot lägeförhål
landet mellan könsorganen sannolikt är så mycket vik
tigare i pollinationshänseende. Hos Anchusa officinalis 
är, som nämnts, han- och honorganens relativa läge 
mycket växlande. Det iinns typer med märket sittande 
högt över anlererna och sådana med mycket kort stift 
och högt sittande anterer. Mellan dessa extrema typer 
finnas dessutom en serie mellantyper, och stundom når 
märket precis till mitten av ståndarknapparna (fig. 4). 

Typen med långt stift tycks vara den, som mest 
uppmärksammats. I LINDMANS »Bilder ur Nordens Hora» 
avbildas en blomma med långt stift (dock ej den mest 
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extrema typen) och WARMING (1911) skriver: »Bei . . . 
Anchusa begiinstigt (lie hervorragende Slellung der Narbe 
Fremdbestäubung». 

Det är stiftets olika längd, som hos Anchusa offici
nalis förorsakar de olika lägeförhållandena mellan stån
dare och märke. Stiftets längd varierar, som ovan berörts, 
betydligt, medan ståndarknapparna alltid sitta fastade i 

Fig. 4. Olika lägeförhållanden mellan ståndarknappar och 
märke hos Anchusa officinalis. Schematiserat. 

kronpipens övre del, om än deras läge hos olika individ 
kan vara något olika. 

Heterostyli i vanlig hävdvunnen bemärkelse kan man 
således knappast tala om hos Anchusa officinalis, då det 
bär bnnes en hel serie ej skarpt differentierade lägerela
tioner mellan könsorganen, och del dessutom endast lu
det ena slaget av dessa, som huvudsakligen bestämmer 
förhållandet. Med utgående från den äldre evolutions
lärans ideologi skulle man kunna tala om en heterostyli 
»under utformning». 

Även hos äkta heterostyla arter känner man homo-
styla raser, ALTHAUSEN (1910) omtalar en sådan hos 
Fagopgrum och BATF.SON och GRKGOKY (1905) hos Pri-
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mula sinensis. Sådana raser höra dock hos äkta heterostyla 
arter till undantagen och äro ej genom talrika över
gångar förbundna med de extrema typerna som hos 
Anchusa officinalis, där de homostyla typerna dessutom 
äro mycket allmänna. 

Samma förhållande mellan ståndare och pistill som 
Anchusa officinalis är troligen ingen ovanlig företeelse, 
om den än inte så ofta särskilt observerats. DAHLGREN 

(1918) har hos ett par Plumbago-arter funnit tämligen 
likartade förhållanden. Hos de ekonomiskt viktiga kultur
växterna, som ständigt äro föremål för korsningsarbete 
och blombiologiska studier, borde sådana förhållanden 
med säkerhet observerats, om de förefunnits. Vad äpple
träden beträffar har man också funnit en organisation, 
som mycket påminner om den hos Anchusa officinalis 
( E W E R T 1906, FLORIN 1920, LINDFORS 1922). EWERT 

talar i detta fall om protogyni och proterandri (enl. ref. 
bos LINDFORS), oaktat dessa termer i vanligt språkbruk 
hänföra sig till en helt annan företeelse. När stiftet i 
en blomma når över ståndarna, k a n detta naturligtvis 
bero på protogyni, om nämligen pistillen på grund av 
sin tidigare utveckling »vuxit förbi» ståndarna. I så fall 
äro emellertid inte alla ålderstadier av blomman longi-
styla. LINDFORS (1922) har emellertid för äppleblom
mornas vidkommande visat, att skillnaden i könsorganens 
lägeförhållanden är en ren rumsföreteelse skild från den 
även hos samma växtslag förekommande temporära 
protogynien och proterandrien. Dessa båda företeelser 
äro nämligen hos de olika sorterna kombinerade obero
ende av varandra. 

Hos Anchusa officinalis är även den relativa stift
längden i förhållande till ståndarknapparna en ren 
rumsföreteelse, som ej förändras nämnvärt under blom
mans utveckling. Om dessutom protogyni och proterandri 
förekomma, har jag hittills ej konstaterat. 

FLORIN (1920) räknar den omtalade blommorfologiska 
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organisationen hos äppleträden till herkogami, vilket 
knappast hällre stämmer med hävdvunnen terminologi. 
Med herkogami brukar man ju i allmänhet beteckna 
sådana fall, där direkt självpollinering förhindras genom 
blommans byggnad, således rent mekaniskt. För en 
longistyl blomma skulle man således strängt taget kunna 
tala om herkogami men ej för en homostyl och knappast 
hällre för en brevistyl, då eget pollen mycket väl kan 
falla ned på det lägre sittande märket. Nu brukar man 
emellertid skilja på heterostyli och herkogami som två 
olika anti-autogama inrättningar och således ej räkna 
ens longistyli som ett fall av herkogami. Enligt min 
mening är det därför ej enligt botaniskt språkbruk fullt 
riktigt att tala om herkogami hos äppleblommorna i det 
berörda avseendet och följaktigen ej häller hos Anchusa 
officinalis. Heterostyli direkt enligt ordalydelsen är tyd-
liglvis en användbar term, men då denna fått en mera 
strängt avgränsad betydelse, kan detta ord ej utan vidare 
användas, såvida man ej kan tala om o f u l l s t ä n d i g 
h e t e r o s t y l i , vilket torde vara det mest betecknande. 

III. 

Redan'DARWIN (1877) har konstaterat, att en skillnad 
i fertilitet förefinnes mellan den longi- och brevistyla 
formen av en växt, då de växa blandade om varandra. 
Den longistyla formen hos t. ex. Primula officinalis är 
mindre fertil än den brevistyla. Om Linum austriacnm 
säger LAIBACH (1922), att »im Freien setzen . . ., wie 
BLARINGHEM schon richtig beobachtet hat, die Kurzgriffel 
gevvöhnlich besser an als die Langgriffel». 

För att få reda på om även hos Anchusa officinalis 
med dess ofullständiga heterostyli en skillnad i fertilite! 
vid fri och blandad avblomning förefinnes mellan longi-, 
homo- och brevistyla individ, insamlades ett antal stånd 
med en del av blomställningen i fruktstadium, på vilka 
antalet utbildade delfrukter pr blomma räknades. Till 
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outb i ldade b lommor , som någon ens taka gång påträffades, 

togs ingen hänsyn . Resultatet f ramgår av t ab . 5. 

Gör m a n en uppde ln ing av mater ia le t i en g r u p p 

med longistyla p lan tor och en med brevi- och homos ty l a , 

får m a n följande medel tal ( lab . 6). 

Tabell 6. Antal delfrukter pr b l o m m a hos longistyla 

samt brevi - och homosty la individ av Anchusa officinalis1. 

T y p 
Anta] delfrukter p r 
b lomma i medeltal 

(M) 

Medelfel 
(+ m) 

[ Brevi- och homostyl. 

Longistvl 

2,2 

1,6 

0,167 

0,091 

Differens 0,6 0,190 

Diff. : m Diff. = 3,2 . 

E n ski l lnad förefinnes således även hos Anchusa 

officinalis mel lan de olika stifttyperna i fråga om frukt

ba rhe t och är, även om den ej är stor, u r s tat is t isk 

s y n p u n k t t i l lfredsställande. Inom varje g r u p p fö r ekomma 

en del avv ikande plantor , t. ex. nr 7, 12, 18 och 20, 

som b idraga till att göra differensen mindre . 

P å vilka biologiska faktorer d e n n a den longistyla 

typens under lägsenhe t i fertilitet beror k a n ej h ä r nä r -

1 ))å delfrukternas antal räknats hos ett ofta mycket olika 
antal blommor på de olika individen, och då resp. individ-
medeltal framgått ur ofta mycket olikartade variationsserier, 
har medeltal ocli medelfel för de bada grupperna beräknats 
med hänsyn tagen till de olika individmedeltalens olika »vikt.» 
enligt WEITBRECHT (1912 och 1920). WEITBRECHTS formel för 

»mittlere Fehler nach der *•*-*•••. (-±j/^f9 
har dock ändrats till + I / tHEEi med stöd av vad, som säges 

V ii 01 
hos JOHANNSEN (1913) sid. 97 om användning av nämnaren 
/i-l vid bearbetningen av biologiska variationssericr. 
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mare diskuteras. För att en sådan diskussion skall 
bliva del allra minsta givande, måste först en serie 
pollineringsbiologiska och därmed i samband stående 
frågor experimentellt lösas. 

Att själfpollinering, som är möjlig hos de brevi-
och homostyla individen, bidrager till att höja dessa 
typers fruktbarhet är tänkbart. På grund av föreliggande 
fakta kan man dock ej våga anse delta antagande var
ken bevisat eller ens sannolikt utan på sin höjd möjligt. 

Om själfpollinering skulle vara orsaken eller en av 
orsakerna till de icke longistyla typernas större frukt
barhet, måste man naturligtvis förutsätta, antingen att 
Anchusa officinalis i allmänhet är självfertil, i vilket fall 
den longistyla typens underlägsenhet skulle bero på den 
av rumsförhållandena omöjliggjorda självpollineringen 
hos denna typ, eller också att formerna med kortare 
stift i allmänhet eller i varje fall ganska ofta äro mera 
självfertila än den longistyla formen. Hur härmed för
håller sig få framtida försök avgöra. 

Enligt uppgifterna i litteraturen förhålla sig olika 
växter med äkta heterostyli mycket olika i berörda av
seende. Många auktorer förneka för vissa arters vid
kommande möjligheten av fruktsättning vid autogami 
och ofta även efter illegitim pollinering över huvud taget, 
eller också ha de funnit den starkt nedsatt (COHKENS 

1921, DAHLGREN 1922, DARWIN 1877, ERNST 1922, H I L -

»KBRAND I 8 6 0 , KORSHINSKY OCH MONTEVERDE 1 9 0 0 , 

RICHTER 1904). STEVENS (1912) visar, att om än be
fruktning efter illegitim och autopollinering är möjlig, 
tager den dock mycket längre tid i anspråk än efter 
legitim pollinering. 

Motsatta uppgifter saknas ingalunda, ofta även om 
samma arter, och många gånger har man kunnat påvisa 
en skillnad i fertilitet vid autogami och illegitim allogami 
mellan de olika typerna, vilket här är av störst intresse, 
Så har DAHLGREN (1922) erhållit ganska många frön 
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av både den longi- och brevistyla formen av Fagopyrum 
vid autogami. Då han ej kunnat uppgiva antalet polli-
nerade blommor, framgår ej av hans siffror, vilken typ 
som varit mest självfertil. Vid illegitim allogami har 
emellertid samme förf. hos samma genus erhållit fler 
frön av den brevistyla än den longistyla formen. DAHL

GREN omtalar även på samma ställe, att han av den 
brevistyla Pnlmonaria officinalis vid autogami erhållit 
300 frön mot 14 av den longistyla, trots att ungefär lika 
många blommor pollinerats. Även hos Primula officinalis 
har DAHLGREN (1922) funnit den brevistyla formen mest 
självfertil. ERNST (1922) har funnit Primula hortensis 
starkt självfertil, »inbesondere ihrer kurzgrillligen Form». 
Primula sinensis' longistyla typ gav i försök av EMOTO 
(1920) vid autogami i genomsnitt 22 frön pr kapsel mot 
24 frön hos den brevistyla typen. Motsvarande tal för 
Primula obconica voro 1 resp. C. D E VRIES (1919) har 
visat, att den brevistyla formen hos Primula elatior sätter 
frukt något lättare efter autogami än den longistyla. 
LAIBACH (1922) har hos Linum austriacum och L. perenne 
kommit till ett motsatt resultat, i det att »bei beiden 
untersuchten Leinarten ist die Fertilität der Langgriffel 
bei Selbstbestäubung grosser als die der Kurzgriffel». 
STOLT (1923) slutligen har även hos Lgthrum salicaria 
funnit en skillnad i självfertilitet hos de tre formerna 
och så, att den medistyla formen är mest självfertil, 
därnäst den longistyla och minst den brevistyla formen. 

Man har, som synes, i många fali, då autogami 
överhuvudtaget haft fruktsättning som följd, funnit den 
brevistyla formen överlägsen i ferlilitet, och det torde 
därför ej vara alldeles uteslutet, att den något mindre 
fruktbarheten hos den longistyla formen av Anchusa 
officinalis skulle kunna bero därpå, att blommans eget 
pollen bidrager vid befruktningen hos den extremt bre
vistyla och de mera homostyla individerna, så mycket 
mer som denna möjlighet av rent »lokala» skäl är ute-
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sluten hos longistyla plantor. Detta får emellertid tills 
vidare, som redan" framhållits, endast anses som ett löst 
antagande utan experimentellt stöd. 

Det är tydligtvis också tänkbart, att de homo- och 
brevistyla typerna även vid allogami äro mera fertila än 
den longistyla formen. Hos verkligt heterostyla species 
har en sådan skillnad stundom påvisats av de i det 
föregående citerade författarna. 

Differenserna hos de i fertilitetsavseende från medel
talet starkt avvikande plantorna i mitt material kunna 
möjligen bero på genotypiska skillnader. LAIBACH (1922) 
har hos longistyl Linum aastriacum funnit raser med 
olika grad av självfertilitet och DAHLGREN (1922) anser 
det möjligt, att de av honom hos Fagopgrum funna från 
andra författares avvikande resultaten kunna bero därpå, 
att han arbetat med en mera självfertil ras. Även STOLT 

(1923) fann i sitt Lyf/iram-material stor variation i fråga 
om självfertilitet. 

Uppgifter om i olika hög grad självfertila raser hos 
andra än heterostyla arter saknas ingalunda, men fastän 
man knappast har något skäl för att antaga, att någon 
principiell skillnad i detta avseende förefinnes mellan 
heterostyla och icke heterostyla arter, skulle det föra för 
långt att referera dessa undersökningar. Här skall endast 
nämnas HERIBERT-NILSSONS (1916) undersökningar över 
rågens fertilitetsförhållanden. Han fann nämligen i en 
population av Pelkuserråg enstaka plantor tillhörande 
mer eller mindre självfertila biotyper. 

Att de olika stifttyperna hos Anchusa officinalis bero 
på genotypiska differenser - - tillhöra olika biotyper — 
kan man nästan våga a priori taga för givet. Material 
för en kommande bearbetning har insamlats, och hoppas 
jag i framtiden kunna bli i tillfälle att lämna en redo
görelse för de resultat, denna kan komma att ge. Att 
ärftlighetsförhållandena här skulle vara lika enkla som 
för den äkta dimorfa heterostylien är knappast möjligt. 
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Enligt många undersökningar (BATESON och GREGORY 

1905, CORRENS 1921, DAHLGREN 191(5 och 1922, GREGORY 

1915, LAIBACH 1922, VON UBISCH 1921) äro vid äkta 
dimorf heterostyli de longistyla individen recessivt ho-
mozygota och de brevistyla heterozygoler eller ibland 
som följd av självbefruktning eller illegitim befruktning 
homozygota i fråga om faktorn för brevistyli. Det är 
ej hällre troligt, att samma förhållande gäller för Anchasa 
som för de trimorft heterostyla Oxalis och Lgthrum, där 
två faktorer kunna förklara trimorfien (VON UBISCH 1921). 

IV. 

Hos THOMÉ (1905) anges Anchusa officinalis som 
gynodiöcisk. Hos det av mig undersökta materialet har 
jag hos de minst 200 observerade individen i intet fall 
funnit någon antydan till gynodiöci, trots alt jag särskilt 
haft min uppmärksamhet riktad härpå. Alla individ, jag 
observerat, ha haft väl utbildade och pollenrika stån
dare. Huruvida fysiologiskt betingad gynodiöci — sterila 
hangameter hos vissa individ — är för handen är en 
fråga, som jag ännu ej haft tillfälle att undersöka. 
Fastän någon antydan till morfologisk gynodiöci ej 
kunnat upptäckas hos mitt material, vill jag naturligtvis 
ej på grund därav förneka möjligheten av att denna 
könsfördelning inom andra geografiska områden kan 
vara för handen. 

* 

De frågor rörande de blombiologiska förhållandena 
och deras genetik hos Anchusa officinalis, som först vänta 
på sin lösning äro enligt min mening följande. 

Hur nedärvas de olika stifttyperna? 
Finnes någon skillnad i fertilitet mellan de olika 

typerna kollektivt betraktade vid isolering med och utan 
konstpollinering, vid xenogami samt vid pollinering med 
pollen från de andra typerna (legitim allogami), och 
finns i det senare fallet någon skillnad mellan den ena 
och den andra kombinationsmöjligheten? 
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Korrelera de olika stiftlängderna med andra fysio
logiska och morfologiska egenskaper (är t. ex. pollenet nior-
fologiskt eller fysiologiskt olika hos de olika typerna o.s. v.)? 

Finnas inom de olika grupperna olika biotyper, som 
i de berörda avseendena reagera olika? 

Förelinnes fysiologiskt betingad gynodiöci? 

Fig. 5. Olika typer i fråga om fruktställningens internodfe-
längd hos Anchusa officinalis. 

En ärftlighetsundersökning av även andra än de 
blombiologiska egenskaperna hos Ancluisa officinalis vore 
även av intresse. Arten företer nämligen även i andra av
seenden en betydande mångformighet. Sådana varierande 
egenskaper äro fodrets längd i förhållande till kronan 
samt blomstorleken, vilka egenskaper ovan berörts, blom
färgen, som varierar betydligt (förf. har funnit rent vita, 
även i äldre stadium rödaktiga såväl som rent blå typer 
i olika nyanser o. s. v.), och blomställningens interno-
dielängd. I fråga om denna egenskap finnas former 
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med mycke l gles b lomstä l ln ing men även s å d a n a m e d sä 

tä t ts i t tande, att i fruktstadiet , då borragoiden är u t rä t ad , 

d e n n a osökt p å m i n n e r om ett ax tvåradigt korn (fig. 5 ) . 

Det bör kanske f ramhål las , att jag anser det för

has ta t att på g rundva l av de h ä r publ icerade ta len för 

mater ia l från e t t i n sk ränk t o m r å d e yt t ra något generellt 

om de berörda va r i a t ione rna hos Anchusa officinalis som 

samla t species. F ö r at t k u n n a göra del ta fordras o u n d 

gängligen u n d e r s ö k n i n g av mater ial från lokalt och 

ekologiskt ski lda o m r å d e n . Det är visst inte o t änkba r t , 

att var ia t ionsser ierna h a a n d r a ka rak tä r i s t ika på a n d r a 

lokaler . Möjligheterna för en dylik unde r sökn ing s a k n a r 

j ag emeller t id fullständigt. 
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Zoocecidier från Bohuslän. 

Av OTTO GERTZ. 

I. 

Hösten 1923 erhöll jag av prof. O. NORDSTEDT för 
bestämning ett antal zoocecidier, insamlade i Bohuslän, 
huvudsakligen å Marstrandsön, under botaniskt-fioristiska 
exkursioner, som NORDSTEDT företagit åren 1914 och 
1915 i sällskap med tullförvaltare A. LINDSTRÖM i och 
för en inventering av Marstrandsöns flora. Materialet 
var visserligen föga betydande — det omfattade endast 
sjutton cecidieformer —, men vid närmare undersökning 
visade del sig, att däribland funnos flera, som tidigare 
ej uppmärksammats inom provinsen; dessa äro nämligen 
ej upptagna i den förteckning, som LAGERHEIM och PALM 

år 1908 lämnat över Bohusläns zoocecidier. En redo
görelse för ifrågavarande, av NORDSTEDT och LINDSTRÖM 

insamlade cecidiematerial torde därför erbjuda ett visst 
intresse, detta så mycket mera som denna även i viss 
mån utgör ett supplement till den redogörelse för Mar
strandsöns flora (fanerogamer, ormbunkar, mossor och 
lavar), som, huvudsakligen efter prof. NORDSTEDTS in
samlingar, offentliggjorts av KAJANLS, PERSSON, JENSEN, 

ADI.ERZ och LINDSTRÖM under åren 1919 och 1920. 

1 den följande förteckningen anföras zoocecidierna 
under sina resp. värdväxter. En närmare beskrivning 
av cecidierna har jag funnit överflödig, då de nästan 
alla återfinnas i mitt utförliga, år 1918 utgivna arbete 
över Skånes zoocecidier. För fullt säker identifiering har 
jag vid varje här nedan anfört zoocecidium hänvisat till 
det nummer, varmed det betecknats i HOUARDS monografi 
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över E u r o p a s zoocecidier , för n ä r v a r a n d e s tandardverke t 

å det ta område . D ä r ingen uppgift angående t iden för 

insaml ingen medde las , är denna jul i 1915. 

Popnlus tremula L. 
1. Eriophges populi NAL. [HOUARD: 48]. — Marstrandsön 

(leg. A. LINDSTRÖM, augusti 1915). Detta cecidium, som är för
hållandevis sällsynt, har i Bohuslän tidigare anträffats endast 
å Musö (LAGERHEIM oeh PALM). 

2. Eriophges diversipunctatas NAL. [HOUARD: 499]. — Mar
strandsön. 

3. Phgllocoptes populi NAL. [HOUARD : 514]. — Marstrandsön. 
4. Eriophges varius NAL. [HOUARD: 515]. — Marstrandsön. 

Popnlus nigra AIT. 
1. Pemphigus marsupialis COURCHET. [HOUARD: 538]. — 

Marstrand (15/7 1914). 
2. Pemphigus aflinis KALT. [HOUARD: 541]. — Marstrand 

(15/7 1914). 
[3. På ett av de insamlade bladen förefanns det karak

teristiska, av Taphrina aurea PERS. framkallade mykocecidiet. 
— Marstrand (lä/? 1914)]. 

Salix cinerea L. 
Eriophges tetanothri.v NAT.. [HOUARD: 902]. — Marstrandsön. 

Salix aurita L. 
1. Oligotrophia capreae WINN. var. major KIEFF. (HOUARD: 

853]. — Marstrandsön. 
2. Pontania pedunculi HAIUTO. [HOUARD: 863]. — Mar

strandsön (leg. A. LINDSTRÖM, oktober 1915). 

Salix repens L. 
Pontania salicis CHRIST. [HOUARD: 922]. — Marstrandsön. 

Alnus glulinosa (L.) GAERTN. 

Eriophges laevis NAL. [HOUARD: 1128]. — Marstrandsön. 

Pyras Malus L. 
Lös tillbakarullning av bladkanten och röda bladbucklor, 

förorsakade av en Aphid. — Marstrandsön. 
Sorhus suecica (L.) KROK. 

Eriophges piri PAGENST. [HOUARD: 2922). — Marstrandsön. 
— Värdträdet sannolikt planterat. 
Rosa canina L. 

Perrisia rosarum HARDY. [HOUARD: 3186]. — Marstrandsön 
(leg. A. LINDSTRÖM, augusti 1915). 
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Primus spinosa L. 
Eriophyes similis NAL. [HOUARD: 3294]. — Marstrandsön. 

Koön mitt för kyrkogården. 
Solanum Dulcamara L. 

Eriophyes cladoplithirus NAL. [HOUARD: 9481]. — Marstrand. 
— Detta cecidium, vilket synes vara förhållandevis sällsynt, yttrar 
sig såsom virescens och kladomani i den florala regionen, vid 
mindre framträdande förändring såsom vit eller mera blek färg-
ning av blommorna. 

Bland de ovan anförda cecidierna ha följande fem 

icke t idigare anträffats i Bohus län och äro s å lunda för 

provinsen nya : Pemphigus marsupialis å Popuhis nigra, 

Oligotrophia capreae var. major å Salix aurita, Eriophyes 

tetanothrix å Salix cinerea. Perrisia rosaruin å Rosa canina 

och Eriophyes cladoplithirus å Solanum Dulcamara. F r å n 

Mars t rand o m n ä m n a s i L A G E R H E I M S och P A L M S uppsa t s 

cecidiet av Eriophyes piri å Sorbus suecica och det ej 

n ä r m a r e bes t ämda aj»/i/</-cecidiet å Pyrus Malus. F ö r 

samtliga övriga, ovan u p p r ä k n a d e zoocecidier är den h ä r 

anförda fyndorten ny. 

Citerade skrifter. 

O. GERTZ. Skånes zoocecidier. Ett bidrag till kännedomen 
om Sveriges gallbildande Hora och fauna. (Lunds Univer
sitets Årsskrift. N. F. Avd. 2. Bd 14. Nr. 26 [1918]). 

C. HOUARD. Les Zoocécidies des plantes d'Europe et du bassin 
de la Méditerranée. Tome I—III. Paris 1908-1913. 

B. KAJANUS. Lavar på Marstrandsön enligt samlingar av Pro
fessor O. Nordstedt. (Botan. Not. 1919. pp. 207—212). 

G. LAGERHEIM & B. PALM. Zoocecidier från Bohuslän. (Svensk 
Botanisk Tidskrift Bd 2. 1908. pp. 340-349). 

A. LINDSTRÖM. Marstrandsöns Ormbunkar och Fanerogamer. 
(Botan. Not. 1920. pp. 177-210). 

O. NORDSTEDT. [J. PERSSON, C. JENSEN & E. ADLERZ]. Förteck

ning öfver Marstrandsöns mossor, insamlade af O. Nord
stedt. (Botan. Not. 1919. pp. 215, 216). 

II. 

Fö l jande medde l ande l ä m n a r en förteckning över de 

zoocecidier, jag anträffat i Bohus län s o m m a r e n 1924 
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under min vistelse vid Krislinebergs Zoologiska Station. 
Cecidierna härröra till övervägande del från trakten av 
Gullmaren. De fyndorter, som närmast komma i betrak
tande, äro Stockvik, Krislineberg, Fiskebäckskil och Lun-
nevik, samtliga å Skaftö (Skaftölandet), Strömmarna (det 
smala vattendraget mellan Gullmaren och Koljefjord), 
vidare det längre in i Gullmaren, 7,0 km. nordost från 
Kristineberg, belägna Skar (Skårberget) på fjordens södra 
sida samt Lilla Bornö, ytterligare en mil inåt och mitt 
för Gullmarsvik, där fjorden delar sig i de tvenne vi
karna Färlevkilen och Saltkällefjorden. I och för undersök
ning av zoocecidier har jag därjämte företagit exkursioner 
till öarna Testholmen och Bonden (Nordbonden eller 
Sjöfågeln) i yttersta havsbandet utanför inloppet till 
Gullmarfjorden — Bonden belägen sydväst om Gåsö och 
9 km. från Kristineberg — samt till Käringön med Ved
holmen och Måseskär söder om Gullmaren och 19 km. 
sydsydväst från Kristineberg. Från andra trakter av 
provinsen anföras endast några få cecidier; uppgifterna 
angående dessa hänföra sig till tidigare av mig i Bohuslän 
gjorda cecidieinsamlingar, i några fall till undersökta 
växtexemplar i offentliga herbarier, huvudsakligen från 
Lunds Botaniska Institution. 

En närmare undersökning av de angivna fyndorterna 
visade hos för havet mera direkt exponerade öar och 
skär en utpräglad fattigdom på zoocecidier, vilken så
lunda kan sägas vara utmärkande för växtligheten å 
dessa dess yttersta förposter mot havet. På vissa ställen 
saknas cecidier till och med så gott som fullständigt, 
och endast å mera vindskyddade lägen kan man bär 
träffa ett eller annat cecidium. Sålunda iakltogos å 
Måseskär med dess omkring 80 fanerogamer och kärl
kryptogamer1 endast 5 cecidier, nämligen Atriplexpatulam 

1 En förteckning över vegetationen a Måseskär och det 
omedelbart intill belägna Hågenskär gjordes vid besök den 29/7 
av mig jämte fil. mag. C. BLIDING och stud. I. FRÖMAN. En 
redogörelse för floran därstädes kommer att lämnas av FRÖMAN. 



414 

och hastatum med Aphis atriplicis, Lotus corniculatus f. 
crassifolia med Contarinia loti och Perrisia loticola samt 
Vicia Cracca med Perrisia viciae. Av dessa uppträdde 
endast det sistnämnda mera allmänt, nämligen på de 
kärrartade, med Empetrum nigrum, Vicia Cracca m. 11. 
rikt bevuxna depressionerna å öns sydsida. Från Test
holmen — den klassiska lokalen med dess väldiga kom
plex av jättegrytor — antecknades blott 3 cecidier: Atriplex 
hastatum med Aphis atriplicis, Sedum Telephium med 
Aphrophora spumaria samt Hieracium iimbellatum med 
Aphis sp. Likaledes äro å ön Bonden cecidierna säker
ligen ytterst fåtaliga. Vid ett något flyktigt besök där
städes den wh anträffades inga cecidier. Betydligt rikare, 
vad angår såväl art- som individantal, visade sig Skaftö. 
Särskilt i nordöstra delen, mellan Fiskebäckskil och 
Lunnevik samt utmed Strömmarna, tilltager antalet cecidier 
betydligt, dels emedan här ett bättre vindskydd förefinnes, 
dels emedan en högre skogsväxtlighet med vid denna 
bunden rik cecidiebildande fauna här begynner uppträda. 
Längre österut vid Gullmaren blir antalet cecidier än 
rikare, och längst in i fjorden, vid Lilla Bornö, får 
cecidiefloran och -faunan betraktas som yppig. En na
turlig gränslinje bildar i viss mån Fiskebäckskilen. Från 
fyndorterna väster därom (Stockvik, Kristineberg) härröra 
sålunda endast »1 cecidier, medan undersökta områden 
öster om kilen (Lunnevik, Strömmarna, Skär och Bornö) 
tillsammans räkna 88, således inemot det dubbla antalet.1 

Härvid är emellertid att märka, att flera redan i trakten 
av Kristineberg allmänt förekommande cecidier ej ined-
tagits i förteckningen från Skar och Bornö, vadan antalet 
där förekommande cecidieformer i själva verket är ej 
obetydligt större än ovan angivits. 

En sammanfattande översikt över Bohusläns av 
1 Från Lunnevik och andra platser vid Strömmarna här

röra 47 cecidier. A Lilla Bornö och vid Skar uppträdde 57 
av till stor del andra former. 
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mig undersök ta cecidier upptager nedan angivna former. 

I denna översikt l iar jag medtagit ett antal cecidier 

från Göteborgstrakten, ehuru dessa ej hä r rö r a från det 

egentliga Bohus län . 

Alhyrium Filix femina (L.) ROTH. 
"Anlhomyia signata BRISCHKE. (HOUARD: 63). — Bornö. 

Pinas silvestris L. 
•1 . Eriophyes pini NAL. (H. 1 : 74). — Bornö. 

2. Eveiria Inioliana W. V. (Ross: 1174). - Ängholmen 
(vid Långedrag) enligt LAMPA (I, 64). 

*3. Eveiria resinella L. (fl: 75). — Kristineberg. 

Picea Abies (L.) KARST. 
1. Adelges abietis KALT. (H: 101). — Kristineberg, Ström

marna, Skar. 
*2. Adelges strobilobias KALT. (H: 91). — Bornö. 

Janiperus eommunis L. 
Oligolrophas juniperinus (kikbär). — Kristineberg, Ström

marna, Skar, Bornö. 
Jancus lamproearpas EHRH. 

Livia juncorum LATH. (H: 397, 403). — Hönö (Heden, Stora 
Möet), Stockvik, Jonsered; av LAGERHEIM och PALM omnämnes 
det från Fjällbacka (II, 348). — Från Göteborgstrakten är Juncus-
cecidiet redan tidigt känt; det linnes nämligen omnämnt däri
från år 1820 av WAHLBERG (p. 38) i hans avhandling »Flora 
Gothobnrgensis» (praes. C P. THUNBERG): »Juncas articalatus 
var. monstrosus, capitulis foliosis utriculosis». Insekten, som 
förorsakar cecidiet, Livia juncorum LATR., anföres från Bohus
län år 1881 av REUTER (I, 147).2 

1'opulus tremula L. 
*1. Saperda populnea L. (H: 189). Strömmarna. 
2. Eriophyes diversipunctatus NAL. (11: 499). — Lunnevik 

och andra platser å Skaftö, Bornö. 
*3. Harmandia globuli ROBS. (II: 505). — Lunnevik och 

andra platser å Skaftö, Bornö. 
*4. Harmandia cavernosa RUBS. (II: 508). — Lunnevik, 

Strömmarna, Bornö. 
1 II. HOUARD; hänvisar till dennes i det föregående an

förda cecidologiska handbok. 
3 Se även min uppsats om L/u/a-cecidiet i Fauna och 

Flora, 1915. 
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5. Phyllocoptes populi NAL. (H: 511). - - Kristineberg, 
Lunnevik och andra platser å Skaftö; Strömmarna, Bornö. 

6. Eriophyes varius NAL. (H: 515). - Kristineberg. 
*7. Partiell, härd inrullning av bladkanten jämte skrvnk-

ling av bladskivan, förorsakade av en eriophyid. — Strömmarna. 
Salix frogilis L. 

1. Perrisia terminalis If. Löw. (H: 582). — Käringön. 
*2. Cryplocampus testaceipes Z.vnn. (Il: 589). — Käringön. 
*3. Eriophyid. (fl: 591). — Fiskebäckskil. 

4. Pontania proximo LEPEL. (H: 595). — Käringön, Kri
stineberg, Stockvik, Fiskebäckskil. 
Salix alba L. 

*1. Perrisia terminalis II. Löw. (H: 614). — Lysekil. 
*2. Eriophyid. (Il: 628). — Lysekil. 
*3. Eriophyes salicis NAL. (H: 632). — Lysekil. 
*4. Pontania proximo LEPEL. (II: (533). — Lysekil, Stockvik. 

Salix alba L. X fragilis L. 
*Pontania proximo LEPEL. (H: 604). Göteborg. 

Salix caprea L. 
*1. Dorylomus taeniatns FABR. (H: 781). — Lunncvik, Bornö. 
*2. Perrisia marginemtorquens WINN. (H: 807). — Bornö. 
*3. Oligotrophus capreoc WlNN. (II: 812). — Göteborg 

(Katrinelund), Lunnevik, Bornö. 
*4. Eriophyes telanothrix NAL. (H: 813). - Lunnevik, Bornö. 
*5. Pontania proximo LEPEL. (H: 814). — Lunnevik. 

Salix caprea L. < phylicifolia L. 
"Tillbakavikning av bladkanten, sannolikt förorsakad av en 

Pontania. — Göteborg (Lagklarebäck). 
Salix caprea L. X nigricans SM. 

'Oligotrophus capreae WINN. — Kristineberg. 
Salix cinerea L. 

*1. Oligotrophus capreoc WINN. var. major KIEFF. (H: 894). 
— Skar, Bornö. 

*2. Perrisia marginemtorquens WINN. (11:897). -- Bornö. 
*3. Oligotrophus capreae WINN. (H: 901). — Bornö. 
*4. Eriophyes telanothrix NAL. (H: 902). - Lysekil, Lun

nevik, Skär, Bornö. 
*5. Pontania pedunculi HARTJG. (II: 905). Lysekil, 

Stockvik, Bornö. 
Salix aurita L. 

*1. Oligotrophus capreae WINN. var. major KIEFF. (II: 853). 
— Marstrandsön, Fiskebäckskil, Skär. 
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*2. Perrisia marginemlorquens WINN. (II: 856). — Fiske
bäckskil. 

•3. Eriophyid. (H: 858). - Skär. 
*4. Oligotrophus capreae WINN. (H: 859). - Göteborg 

(Slottsskogen), Fiskebäckskil. 
5. Eriophyes tetanothrix NAL. (II: 860). — Göteborg 

(Slottsskogen), Marstrandsön, Koön, Lunnevik, Skar, Bornö. 
6. Pontania pedunculi H.VHTIG. (II: 863). — Göteborg, 

Kristineberg, Skär. 

Salix (inrita L. X cap rea L. 
'Eriophyes tetanothrix NAL. — Göteborg. 

Salix aurita L. X cinerea L. 
*Oligotrophus capreae WINN. var. majorKIEFF. — Göteborg. 

Salix aurita L. X depressa L. 
"Oligotrophus capreae WINN. — Göteborg 

Salix depressa L. 
"Oligotrophus capreae WINN. i w . major KIEFF. — Göte-

borg (Lagklarebäck). 

Salix repens L. . 
1. Rhabdophaga heterobia H. Low. (H: 910). — Skär. 

*2. Cryptocampus medultarius EJARTIG. (H: 915). — Lysekil, 
Stängehuvud. 

3. Eriophyid. (H: 921). — Stockvik, Kristineberg, Skär. 
4. Pontania salicis CHRIST. (H: 922). — Käringön, Grund

sund, Stockvik, Lysekil, Kristineberg, Lunnevik, Skär. 

Bctula verrucosa EHRH. 

*1. Eriophyes betalae NAL. (Il: 1080). - - Kristineberg, Bornö. 
2. Eriophyes rudis CAN. (fl: 1085). — Kristineberg, Skär, 

Bornö. 
Ainas glutinosa (L.) GAERTN. 

*1. Perrisia alni F. Löw. (H: 1127). — Fiskebäckskil, Skär. 
2. Eriophyes laevis NAL. (II: 1128). — Göteborg (Pixbo), 

Kristineberg, Fiskebäckskil, Lunnevik, Skär, Bornö. 
3. Eriophyes Xalepai FOCKEU. (H: 1132). — Kristineberg. 

Fiskebäckskil, Skär, Bornö, Åsen. 
4. Eriophyes brevitarsus FOCKEU. (II: 1133). — Göteborg 

(Pixbo), Lunnevik, Skär, Bornö. 
Eagus silvatica L. 

*1. Mikiola fagi HARTIG. (II: 1151). — Skaftö nära skal-
grusbankarna vid Vägerödsberget. 

*2. Eriophyes stenaspis N.VL. (H: 1160). — Skaftö nära 
skalgrusbankarna vid Vägerödsberget, Rotvik (Högas s:n). 
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*3. Eriophyes nervisequas CAN. var. maculifer TROTTER. 
(H: 1164). — Rotvik (Högas s:n). 

*4. Eriophyes nervisequas CAN*. (H: 1165). — Lunnevik, 
Rotvik (Högas s:n). 

Qucrcus robur L. 
•1 . Andricus inflätor HARTIG. (H: 1205). — Lunnevik. 
*2. Andricus fecundaior HARTIG. (H: 1214). — Lunnevik. 
*3. Biorrhiza pallida OLIV. (H: 1262). — Lunnevik. 
*4. Macrodiplosis dryobia F. Low. (H: 1306). —- Fiskebäcks

kil, Lunnevik. 
*5. Macrodiplosis volvens KIEFF. (H: 1307). — Lunnevik. 
*6. Dryophanta folii L. (H: 1320). — Skaftö nära skalgrus

bankarna vid Vägerödsberget. 
*7. Dryophanta longiventris HARTIG. (H: 1322). — Lunnevik. 
8. Neuroterus lenticularis OLIV. (H: 1336). — Lunnevik. 

*9. Andricus marginalis ADLER. (II: 1347). — Bornö. 
*10. Andricus curvalor HARTIG. (H: 1351). — Lunnevik. 
•11. Neuroterus baccarum L. (II: 1355). — Lunnevik. 

Querchs sessiliflora SALISH. 
*1. Macrodiplosis dryobia F. Löw. (H: 1306). — Lunnevik. 
*2. Macrodiplosis volvens KIEFF. (H: 1307). — Lunnevik. 
*3. Dryophanta divisa HARTIG. (II: 1328). — Lunnevik. 
*4. Andricus curvator HARTIG. (H: 1351). — Lunnevik. 
*5. Neuroterus lenticularis OLIV. (H: 1336). — Örgryte, 

Göteborg (Nya Varvet). 

Ulmus scabra MILL. 
*1. Telraneura ulmi DE GEER. (H: 2066). — Kristineberg, 

Fiskebäckskil, Bornö. 
2. Schizoneura ulmi L. (H: 2067). — Käringön, Lysekil, 

Kristineberg, Fiskebäckskil. 

Urtica dioica L. 
*Perrisia urlicae PERRIS. (II: 2095). — Kristineberg, Fiske

bäckskil, Lunnevik. 
Rumex crispus L. 

* A ph rophora spuma ria L. (PALM: p. 55, fig. 62). — Kristineberg. 

Polygonum amphibinm L. (3 terrestre REICII. 

Perrisia persicariae L. (H: 2161.) — Göteborg. 
Chenopodium album L. 

* Aphis alriplicis L. (II: 2182). — Göteborg. 
Atriplex patulum L. 

Aphis atriplicis L. (H: 2197). — Måseskär. 
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Atriplex hastatum (L.) Wo. 
Aphis atriplicis L. (H: 2204). — Måseskär, Testholmen, 

Kristineberg. 
Cerastium caespitosnm GILIB. 

Trioza cerastii H. Low. (II: 2333, 2335). — Käringön, 
Stockvik, Kristineberg, Fiskebäckskil, Bornö. 
Sedum Telephiam L. 

'Aphrophora spumaria L. — Testholmen, Kristineber». 

Ribes rubrum (L.) LAM. 
*Myzus ribis L. (II: 2808). — Käringön (gamla prästgården). 

Pyrus Malus L. 
1. Aphid. (II: 2886—2890). — Kristineberg, Strömmarna. 

•2. Eriophyes malinus NAL. (II: 2892, 2897). - Kristine
berg, Strömmarna, Bornö. 
Pyrus communis L. 

Eriophyespiri PAGENST. (11:2871). — Kristineberg, Lunnevik. 
Sorbus Aria (L.) CR. 

* Eriophyes piri PAGENST. (H: 2919). — Saltkällan, Gräbbestad. 

Sorbus Aucuparia L. 
1. Sammanhopning av tillbakarullade och krusiga blad i 

grenspetsarna, förorsakad av Aphis sp. (H: 2908). — Strömmarna. 
2. Eriophyes piri PAGENST. (H: 2912). — Hisingen, Kri

stineberg, Strömmarna, Skar, Bornö. 
Sorbus suecica (L.) KROK. 

Eriophyes piri PAGENST. (II: 2922). — Kristineberg. 

Crataegus oxyacantha L. 
*1. Eriophyes goniothora.v NAL. (II: 2948). — Fiskebäcks

kil, Lunnevik. 
*2. Myzus oxyacanlhae KOCH. (H: 2953). — Fiskebäckskil. 

Crataegus monogyna JACQ. 
*1. Eriophyes goniothora.v NAL. (II: 2948). — Fiskebäckskil, 

Lunnevik, Strömmarna. 
*2. Myzus oxyacanthae Kocn. (II: 2953). - - Käringön, 

Fiskebäckskil. 
Hnbus frulicosus L. 

Eriophyes gibbosus NAL. (H: 2982). — Kristineberg, Lun
nevik. 
Potenlitla argentea L. 

"4. Diastrophus Mayri REINHARD. (II: 3074).'— Fiskebäckskil. 
*2. Aphrophora spumaria L. (PALM: p. 57, lig. 8 b). — 

Kristineberg. 
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Geum rivale L. 
•Eriophgcs nudus NAL. (H: 3089). — Kristineberg, Bornö. 

Filipendula Ulmaria (L.) MAXIM. 
*1. Aphrophora spumaria L. (PALM: p. 40). — Kristineberg. 
*2. Perrisia ulmariae BREMI. (II: 2839). — Göteborg(Pixbo), 

såväl ä huvudarten som å /'. denudata PRESL; Bornö. 
Rosa canina L. 

1. Blennocampa pusilla KLUG. (H: 3183). — Kåringön, 
Fiskebäckskil, Bornö. 

*2. Perrisia rosarum HARDY. (H: 318(>). — Lysekil, Kristi
neberg, Lunnevik, Bornö. 

3. Rhodites rosae L. (H: 3187). — Fiskebäckskil, där 
endast ett, av lavar övervuxet gammalt exemplar anträffades; 
Sydkoster. 

4. Rhodites eglanteriae HARTIG. (H: 3191). — Fiskebäckskil. 
Rosa glauca VILL. 

"Rhodilcs eglanteriae HARTIG. (H: 3214). — Göteborg.1 

Rosa mollis L. 
1. Rhodites rosae L. (II: 3142). — Sydkoster. 

*2. Rhodites eglanteriae HARTIG. (H: 3144). — Stockvik 
Primus spinosa L. 

1. Aphis sp. (H: 3289—3292). — Stockvik, Kristineberg, 
Klubban. 

1 Från Göteborgstrakten må ytterligare följande Rosa-
cecidier anföras, vilka jag träffat i A. P. WINSLOWS Herbarium 
Rosarum Scandinaviae, Fasc. I (recenserat av N. I. SCHEUTZ i 
Botaniska Notiser, 1880, p. 194): 
Rosa Renteri GODET. var. subcristala BAK. 

Blennocampa pusilla KLUG. — Gunnebo. 
Rosa Reuteri GODET. var. complicata GREN. 

Rhodites eglanteriae HARTIG. — Koön. 
Rosa canina L. sp. 704. 

Rhodites eglanteriae HARTIG. — Göteborg. 
Rosa canina L. var. glaucesccns DESV. 

Rhodites eglanteriae HARTIG. — Arendal. 
Rosa sclerophglla ScHEUTZ. 

Rhodites eglanteriae HARTIG. — Brännö. 
Rosa clivorum SCHEUTZ. 

Rhodites eglanteriae HARTIG. - - Göteborg. 
Rosa mollissima FR. 

Blennocampa pusilla KLUG. — Arendal. 
Rosa tomentosa SM. var. cristata CHRIST. 

Rhodites eglanteriae HARTIG. — Brännö. 
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2. Eriophyes similis NAL. (3294). — Stockvik, Kristine-
berg, Bornö. 
Primus Padus L. 

•Aphis padi L. (II: 3313). Bornö. 
Lotas corniculalus L. f. crassifolia F'R. 

1. Contarinia loti DE GEER. (H: 3614). — Aspholmen (i Älvs-
borgsfjorden), Måseskär, Kristineberg, ödsmålskilen (Halta s:n). 

2. Eriophyes euaspis NAL. (H: 3615). — Koön (Rosenlund), 
Kristineberg, Bornö. 

*3. Perrisia lolicola ROBS. (H: 3616). — Måseskär. 
4. Contarinia Barbichei KIEFF. (H: 3617). — Koön (Ro

senlund). 
Vicia Cracca L. 

•1 . Contarinia craccae KIEFF. (H: 3721). — Stockvik. 
2. Perrisia viciae KIEFF. (H: 3723). — Göteborg, Måseskär. 

*3. Phyllocoptes retiolalas NAL. (H: 3724). — Styrsö. 
Acer Pseudoplalanus L. 

Eriophyes macrorhynchns NAL. (H: 3978). — Strömstad. 
Tilia cordala MILL. 

*1. Contarinia tiliarum KIEFF. (H: 4136, 4139, 4142). — 
Fiskebäckskil, Lunnevik. Bornö. 

2. Eriophyes tiliae PAGENST. var. liosorna NAL. (II: 4145). 
Fiskebäckskil, Bornö. 

3. Eriophyes tiliae PAGENST. var. liosorna NAL. (II: 414(5). 
- Fiskebäckskil, Lunnevik, Bornö, Korsvik (Ljungs s:n). 

4. Eriophyes letratrichus'Sxi..(H:4l4~). — Lunnevik, Bornö. 
*5. Perrisia tiliamvolvens ROBS. (H: 4148). — Bornö. 
6. Eriophyes tiliae. PAGENST. (H: 4151). — Lunnevik, Bornö. 

Tilia platyphylla Scop. 
•1 . Eriophyes tiliae PAGENST. var. liosorna NAL. (II: 1129). 

— Sydkoster. 
*2. Eriophyes tctratrichus NAL. (H: 4130). Sydkoster. 
*3. Perrisia tiliamvolvens Runs. (H: 4131). — öddö. 

4. Eriophyes tiliae PAGENST. var. e.vilis NAL. (II: 4133). 
Sydkoster. öddö, Strömstad (Blötebogen). 

5. Eriophyes tiliae PAGENST. (II: 4135). — Ilökällan (Hi
singen) a planterad lind, Öddö, Strömstad (Blötebogen). 
Tilia vulgaris HAYNE. 

*1. Eriophyes tiliae PAGENST. var. liosorna NAL. (11:4158). 
— Sydkoster. 

2. Eriophyes tiliae PAGENST. var. e.vilis NAL. (II: 4161). 
— Strömstad (Daftö). 

*3. Eriophyes tiliae PAGENST. (H: 4162). — Sydkoster. 
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Hypericum maculaliun CBANTZ. 
Perrisia seroiina WINN. (H: 4200). — Kristineberg, Bornö. 

Yacciiiium Vitis Idaea L. 

*Cecidomyid. (II: 4570). — Bornö. 

Yacciiiium Myrtillas L. 

"'Perrisia vaccinii RUBS. (H: 4564). — Bornö. 

Yacciiiium uliginosum L. 
*Clinodiplosis vaccinii KIEFF. (H: 4568). — Skar. 

Lysimachia vulgaris L. 
*Aphrophora spumaria L. — Flerestädes å Skaftö. 

Fraxinus excelsior L. 
Psyllopsis fraxini L. (H: 4641). — Lysekil, Kristineberg, 

Fiskebäekskil, Bornö. 
Linaria vulgaris MILL. 

"Aphrophora spumaria L. (PALM: p. 46). — Kristineberg. 
Solatium Dulcamara L. 

"Eriophyes cladophthirns N\i..(H: 4981, 4983).— Marstrands-
ön. Yeronica Cliamaedrys L. 

Perrisia veronicae VALLOT. (H: 5080). — Lunnevik, Bornö. 
Veronica officinalis L. 

Eriophyes anceps NAL. (H: 5086). — Lysekil, Stora Askerön, 
Gräbbestad. 
Galium saxatile L. 

*Phyllocoptes anthobius NAL. (H: 5249). — Stockvik. 
Galium verum L. 

Perrisia galii H. Löw. (H: 5292). — Kristineberg, Lunne
vik, Bornö. 
Galium Mollugo L. X verum L. 

*Perrisia galii II. Löw. — Bohus fästning. 
Lonicera Periclymenum L. 

• 1 . Siphocoryne Xyloslei SCHBANK. (II: 5358, 5372). — Ved-
holmen. 

*2. Eriophyes Xylostei CAN. (II: 5364). — Styrsö, Kårö<l 
(å Orust), Vedholmen, Lunnevik, Strömmarna, Hamburgssund, 
Uddevalla (Sörvik), Bratteröd (Forshälla s:n), Hjärterön (Kville 
s:n). Fortsätter sedan längs Norges kust; mig bekanta fynd
orter äro Flekkerö och Stavanger. — Fnligt TRAIL (p. 207) var 
cecidiet känt frän Göteborgstrakten redan på 1880-talet. 
Achillea J'tarmica L. 

"Rhopalomyia ptarmicae VALLOT. (H: 5706). — Bornö. 
Senecio Jacobaea L. 

*Eriophyes lioproctus NAL. (H: 586). — Vedholmen (enligt 
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exemplar, taget av prof. R. SERNANDER, å Uppsala VäxtbiologisRa 
Institution). 
Cirsium arvense (L.) SCOP. 

*Aphrophora spumaria L. (PALM: p. 47). — Kristineberg. 
Scorzonera humilis L. 

'Aulax sp. (II: 6080). — Kristineberg. 
Hieracinm ambellatum L. 

1. Aulacidea hieracii BOUCHÉ. (H: 6155). — Stockvik, 
Kristineberg. 

2. Cystiphora hieracii F. Löw. (H: 6156). — Kristineberg. 
*3. Aphrophora spumaria L. (PALM: p. 47). - Kristineberg. 
*4. Förkortning av inflorescensbärande axlar, förorsakad 

av Aphid. — Testholmen. 

Bland de s a m m a n l a g t 159 zoocecidier, som anförts 

i ovans tående översikt , äro ej m ind re än 103 t idigare 

icke o m n ä m n d a från provinsen. Dessa h a i översikten 

a n m ä r k t s genom tecknet *. Härtil l k o m m a ytterl igare 

de 8 .Rostt-cecidier, som anförts i fotnoten å s idan 420 

och b land vilka 6 likaledes torde vara för f lorområdet 

nya . Föl jande 3 cecidier, samtl iga b u n d n a vid släktet 

Vaccinium, ha ej t idigare anträffats i Sverige och erbjuda 

så lunda ett särskil t intresse: Vaccinium VMs Idaea med 

Cecidomyid ( H Ö U A R D : 4570), Vaccinium Myrtillus med 

Perrisia vaccinii R U B S , samt Vaccinium uliginosum med 

Clinodiplosis vaccinii K I E F F . S i s tnämnda cec id ium oin-

n ä m n e s av L A G E R H E I M (I, 18) från Mar i ehamn på 

Aland. Ytterligare skall tilläggas att, såsom framgår av 

den meddelade förteckningen över Bohus läns zoocecidier, 

åtskill iga gallformer anträffats å värdväxter , som ej i 

H O U A R D S handbok äro angivna såsom bära re av ifråga

varande cecidier. 

Citerade skrifter. 

O. GERTZ. Livia juncorum Latr. och dess gallbildning. Den 
första cecidiebilden i svensk litteratur. (Fauna och Flora. 
1915. ]). 145). 

G. LAGERHEIM. Baltiska zoocecidier. (Arkiv för Botanik. Bd 4. 
N:o 10. 1905). 
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G. LAGERHEIM & B. PALM. Zoocecidier från Bohuslän. (Svensk 
Botanisk Tidskrift. Bd 2. 1908. p. 3-10). 

S. LAMPA. Tallskottvecklaren (Retinia Buoliana Schiff.). (Ento-
mologisk Tidskrift. Bd 22. 1901. p. 64). 

B. PALM. Aufzeichnungen iiber Zooeecidien. I—III. (Svensk 
Botanisk Tidskrift. Bd 17. 1923. p. 30). 

O. M. REUTER. Till kännedomen om Sveriges Psylloder. (Ento-
mologisk Tidskrift. Bd 2. 1881. p. 145). 

II. Boss. Die Pflanzengallen (Ceeidien) Mittel- und Nordeuro
pas, ihre Erreger und Biologie und Bestimmungstabellen. 
Jena 1911. 

.1. W. II. TRAIL. The Galls of Norway. (Transactions and Pro
ceedings of the Botanical Society of Edinburgh. 1888. 
p. 201). 

P. F. WAHLBERG. Flora Gothoburgensis. Praeside G. P. THUN-
BERG. Upsaliae. MDCCCXX. 



BOTANISKA NOTISEN 1924, LUND 1924. 

Zur Klärung einiger historisch-pflanzensozio-
logischen Streitfragen. 

Von G. EINAR DU RIETZ. 

I. Einleitung. 

In der ptlanzensoziologischen Literatur der letzten 
Jahre hat die mehr öder weniger reine Prioritätspolemik 
einen hedeulenden liauni eingenommen. Da die meisten 
Yerfasser, die sich diesem Zweig der Pflanzensoziologie 
gewidmet haben, sich damit begnugt zu haben scheinen, 
von der ptlanzensoziologischen Literatur eines einzigen 
Ländes Kenntnis zu nehmen, möchte ich hiermit einige 
Bemerkungen iiber den tatsächlichen Entwicklungsverlauf 
einiger der am meisten umstritlenen Anschauungen, Pro-
bleme und Arbeitsmethoden mitteilen. Bei meiner me-
thodologischen Arheit (Du RIETZ 1921) war ich nämlich 
genötigt, die gesamte mir zugängliche pllanzensoziologische 
Literalur des letzten Jahrhunderts durchzuarbeiten — 
eine zwar muhsame, aher ungemein interessante und 
ergiebige Arbeit, die ich meinen pllanzensoziologischen 
Kollegen in verschiedenen Ländern lebhaft empfehlen 
möchte. 

II. Die Entstehung der Pflanzensoziologie. 

In einer unlängsl erschienenen Arbeit hat ALECHIN 

(1924) die Behauptung aufgestellt, die Ptlanzensoziologie 
sei eigentlich in Russland entstanden. Diese Tatsache 
sei nach seiner Meinung von den westeuropäischen Pilan-
zensoziologen in illoyaler Weise ignoriert worden. Vor 
allem richtet er gegen meine methodologische Arbeit 
(Du RIETZ 1921) eine indignierte Kritik und meint, ich 
Botaniska Xotiser 192b 28 
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hätle »es nicht fur nötig gefunden», mich iiber (lie rus-
sisehe Pllanzensoziologie zu informieren. 

Es isl ganz richtig, dass ich in meiner methodolo-
gischen Arbeit keine (neuere) russisehe Pllanzensoziologie 
aufgenonimen habe. l Die Ursache war auch ganz einfach 
die, dass mir damals keine solche bekannt war. Die 
Arbeiten iiber russisehe Vegetation (z. B. von TANFILIEW), 

die mir zngänglicb waren, entbielten keine so originellen 
Gesichtspunkte, dass ich von einer selbslständigen rus-
sischen Pllanzensoziologie sprechen konnte, und iiberhaupt 
sehr wenige wirklich pllanzensoziologisehe Problemstel-
lungen. 

Dass j e t z t in Russland eine selbstandig arbeitende 
pflanzenso/.iologiscbe Schnle existiert, ist mir durcb (lie 
freundlichen Zusendnngen meiner russischen Kollegen 
wohl bekannt, ebenso dass die Tätigkeit dieser Schnle 
schon während des Weltkrieges (191Ö) begann. Als ich 
im Fruhjahr 1921 meine methodologische Arbeit schrieb, 
war aber diese Literatur in Westeuropa wegen der Kriegs-
uud Revolntionsverhältnisse noch nicht erhältlich und 
es war mir deshall) vollkommen umnöglich, etwas iiber 
ihre Existenz zu wissen und sie zu beriichsichtigen. — 
Uber den Inhalt der betrefTenden Litei'atur weiss ich 
leider noch innner sehr wenig, da keine Massnahmen 
getrollen worden sind, um sie dem nicht russisch lesen-
den Publikum zuganglich zu machen. 

Dass auch fruher einzelne pllanzensoziologisehe Ge-
danken in Russland hervorgelreten waren und dass u. 
a. das Wort »Phytosoziologie» bei wenigstens zwei ver-
schiedenen Gelegenheiten (1898 und 1910) verwendet 
wurde, ist ein interessanter Nachweis, fur den ich ALEGHIN 

sehr dankbar bin. Leider geht aus der deutschen Uber-

1 Dage^en habe ich dadurch, dass ich die ganz vernach-
lässi»ten Arbeit von CORNIESS (bei KOEPPEN 1X45, vergl. De RIETZ 
1921 p. 43) aus der Vergessenheit hervorgezogen habe, die Prio-
rltät der Quadratmethode fur Russland gerettet! 
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setzung seiner Arbeit nieht hervor, dass die betreffende 
Literatur russisch geschrieben war. 

Wenden wir .uns jelzt zu den Tatsachen betreffs 
der Entstehung der Pflanzensoziologie. In meiner me-
thodologischen Arbeit habe ich daruber Folgendes] ge
schrieben ([>. 24): 

»Die Bezeichnung Pflanzensoziologie ist nicht alt. 
Seit dem Vorschlaee JACCARDS am Briisseler Kongress 
1910 (FL.VHAUI.T iind SCHRÖTER 1910) hat sie sich während 
der letzten Jahre in verschiedenen Ländern spontan 
ihren Weg gebahnt, in Amerika (HARPER 1917), der 
Schweiz (RÖBEL 1917, 1920 a und b), Schweden (Du 
RIETZ 1919, Di' RIETZ, FRIES, OSVALD und TENGWALL 

1920 etc.) und Norwegen (NORDHAGEN 1919). HÖCK 

hatte schon seit 1906 in JUSTS Jahresberichl die Be
zeichnung »soziologische Pflanzengeographie» verwendet, 
welche auch in Schweden sclion 1918 von Du RIETZ, 

FRIES und TENGWALL eingettibrl wurde. (Vgl. ubrigens 
RÖBEL 1920 b, p. 576). 

Bedeutend alter als die Bezeichnung Pflanzensozio
logie ist dieser Wissenschaftszweig selbst. Schon länge 
vorher hatte dieser unter verschiedenen Bezeichnungen, 
wie »Pflanzenphysiognomik» (MARTIUS 1824, KERNER 

1863, in etwas anderer Fassung bereits bei HUMBOLDT 

1806), »Formationslehre öder Synökologie» (SCHRÖTER 

1902), »Physiographische Ökologie» (DRUDE 1913) als 
eine mehr öder weniger selbständige botanische Disziplin 
hervorzulrelen begonnen. Ihre ganze ältere Entwicklung 
hat aber die Pflanzensoziologie als ein ganz unselbstän-
diger Zweig anderer Wissenschaftszweige durchgemacht». 

Was ist nun nach den Ausfvihrungen ALECHINS an 
dieser Zusammenfassung zu ändern? 

Der Anfang muss folgendermassen geändert werden: 
»Die Bezeichnung Pflanzensoziologie ist nicht alt. Sie 
wurde zum ersten Male im Jahre 1898 von KRYLOW 

(vergl. ALECHIN 1924) vprgeschlagen, was aber vorläulig 
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(auch in Russland) von niemandem beachtet wurde. 
Erst im Jahre 1910 wurde die Bezeichnung wieder von 
JACCARD (bei FLAHAULT und SCHRÖTER 1910) und Si -

KATSCHEW (vergl. ALECHIN 1924) gleichzeilig vorgeschla-
gen. Während des letzten Jahrzehntes hat sie sich in 
verschiedenen Ländern spontan ihren Weg gebahnt, in 
Russland (SIKATSCHEW 191ä a und i>), Amerika» etc. — 
Unler den verschiedenen älteren Bezeiehnungen der 
Pllanzensoziologie ware wohl auch die »Florologie» von 
PACZOSKY (1891) zu erwähnen. Weiter nichts! 

Es scheint ALECHIN ganz enlgangen zu sein, dass 
die Pllanzensoziologie in Wesleuropa unter dem Namen 
»Pflanzenphysiognomik» viele Jahrzelmte fruher als PAC-
ZOSKY'S »Florologie» als ganz selhständige l>otanische 
Disziplin hervorgetreten war und dass bereits die Aus-
fuhrungen bei KERNER (1863) und HULT (1881) die 
selhständige Natur dieses Wissenschaftszweiges vollkom-
men klargelegt halten. Von e i n e r E n t s t e h u n g der 
p f l a n z e n s o z i o l o g i s c h e n W i s s e n s c h a f t in R u s s l a n d 
k a n a l so n i c h t die Rede sein. Dass das W o r t »Phy-
tosoziologie» dort zuerst verwendet wurde, isl dagegen 
wahr — oh man aber die betrellende Wissenschaft 
»Pflanzenphysiognomik» oder »Pllanzensoziologie» nennt, 
ist doch eine reine Etikettefrage! 

Um ein Beispiel dafur zu geben, »wieweit die Ideen 
von PACZOSKY der Entwicklung in Wesleuropa voraus-
geeilt waren», fiihrl ALECHIN an, dass die Pflanzensozio-
logie von WARMING-GRAEBNER 1918 und Du RIETZ, F R I E S 

und TENGWALL 1918 als ein Teil der Pflanzengeographie 
behandelt wurde und dass die drei zuletzt genannten 
Verfasser die Assoziation als »eine pflanzengeographische 
Einheit» bezeichneten, welche Feststellung er mit vielen 
Rufzeichen sehmuckt. lis isl ihm offenbar vollkommen 
entgangen, dass die Pllanzensoziologie auch von denje-
nigen, die ihr eine sehr selhständige Stellung zuerkennen 
wollen, i m m e r zur Pflanzengeographie gezählt wird. 
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Sobald man uberhaupt von einer Pflanzengeographie 
spricht, was ja (vergl. Dr RIETZ 1921) gar nicht nötig 
ist, ist es ja bisher immer als selbstverständlich betrach-
tet worden, dass die Pflanzensoziologie ganz wie die 
floristische Pflanzengeographie einen Teil dieses Wissen-
schaftszweiges l)ilden muss (vergl. sämtliche Lehrbucher 
der Pflanzengeographie). Einen G e g e n s a t z zwischen 
Pflanzengeographie unci Pflanzensoziologie zu konstruie-
ren, heisst mit der traditionellen and immer noch 
allgemein angenommenen Begrenzung des BegrifTes Pflan
zengeographie vollkommen brechen. 

III. Die Entwicklung der »pflanzensoziologischen Statistik», 
der »Quadratmethode». der »Konstanzgesetze» etc. 

Nach dem Erscheinen der gemeinsamen Arbeit der 
Upsalaer Schule »Gesetze der Konstitution naturlicher 
Pflanzengesellschaften» (Du RIETZ, FRIES, OSVALD, TENG-

WALL 1920) ist eine reeht umfangreiche, gegen diese 
Arbeit gerichtete Prioritätspolemik emporgewachsen. Mit 
einer eingehenden Erwiderung auf diese Polemik möchte 
ich wai'ten, bis sich die Herren Kritiker daruber geeinigt 
haben, wer eigentlich die Konslanzgesetze entdeckt hat. 
Es wirkt nämlich nicht recht iiberzeugend, wenn gleich-
zeilig eine Gruppe von Verfassern proklamiert, RAONKIAER 

sei der wirkliche Entdecker <ier »Konstanzkurve» (ROMELL 

1921, NORDHAGEN 1922 p. 3, BRAUN-BLANQUET 1921 p. 

32(i), sowie »der erste pflanzensoziologische Statistiker 
im Norden» (NORDHAGEN 1922 [). 13) und schliesslich 
der erste, der versucht babe, »objektive Bestimmungen 
in die Pflanzengesellschaftlehre einzufuhren» (NORDHAGEN 
1922 p. 14), eine andere (vergl. z. B. ILVESSALO 1922 
]). 15—5, 32, 55), das ungefahr dieselben Eigenschaften 
PALMGREN zukommen [die Existenz RAUNKIAERS wird 
in Finnland (mit Ausnahme von W. BRENNER) ebenso 
vollständig ignoriert vvie die Existenz PALMGRENS von 
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N O R D H A G E N U. a.], w ä h r e n d JACCARD (1922) offenbar 

meint , dass sowohl RAUNKIAER als auch PALMGREN und 

säint l iche anderen späteren Verfasser eigenllich ihn selhst 

in i l loyaler Weise plagiert ha t ten l. Noch weniger iiber-

zeugend wirkt es, dass oft gerade die oben e r w ä h n -

ten Verfasser a u d i die eifrigsten sind, die Richtigkeit 

der Konstan/.gesetze anzuzweifeln [vergl. z. B. B R A U N -

B L A N Q U E T 1921 p. 326, ILVESSALO 1922 p. 34] . Dies 

wirkt bei ILVESSALO uraso eigentumlicher , als gerade 

sein Material eine uba raus schöne Bestät igung dieser 

Gesetze darbietet (vergl. Du R I E T Z 1923 p. 162). 

Ieh will aus den angefuhr ten Grunden hier nu r ganz 

kurz einige geschichtl iche Ta t sachen anfuhren . 

D i e r e i n t e c h n i s c b e Q u a d r a t m e t h o d e , d. h. d i e 

U n t e r s u c h u n g k l e i n e r , s t r e n g b e g r e n z t e r q u a d r a -

t i s c h e r P r o b e f l ä c h e n , wurde zuin ersten Mal von 

C O R N I E S S (bei K Ö E P P E N 184."), vergl. Du R I E T Z 1921 p. 

43) verwendet , wurde dann , wenn aucb e twas unkla r , 

von H A M P U S VON P O S T (1867, vergl. Dr R I E T Z 1921 p. 

49) wieder vorgeschlagen und in den neunziger J a h r e n 

von S T E R L E R u n d S C H K Ö T E R (1893, vergl. Du R I E T Z 1921 

p. 69—70) sowie von P O I N D und C L E M E N T S (1898, vergl. 

Du R I E T Z 1921 p. 69) in verscbiedenen F o r m e n in die 

prak t i sche möderne Ptlanzensoziologie umgesetzt ; sie war 

besonders in Amerika zu Beginn des neuen J a h r h u n d e r t s 

viel verwendet worden, als sie RAUNKIAER in J ah re 1909 

a u f n a h m . 

Z u w i r k l i c b s t a t i s t i se b en U n t e r s u c h u n g e n 

w u r d e die Q u a d r a t m e t h o d e wahrschein l ich zum ersten 

1 Das Einzige, was ich in der ganzen linnischen Literatur 
(mit Ausnahme der Arbéiten BRENNERS) öber die Arbeiten 
JACCARDS liabe linden können, ist folgende Fussnote bei ILVES
SALO (1!)22 p. ö.")): »Die Abhängigkeit der Artenanzahl von dem 
Flächeninhalt hat zwar JACCARD (1902, 1908) schon friiher 
hervorgehoben. doeh kam PALMGREN zu seinen Ergebnissen 
vollständig unabhängig von den Untersuchungen JACCARDS und 
auf Grund von Probegebieten ganz anderer Art und Grösse.» 
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Mal von GLEASON (HART und GLEASON 1907, vergl. Du 
RIETZ 1921 p. 102) verwendet; auch in dieser Hinsichl 
entliält also die Arbeit RAUNKIAERS von 1909 nichts Neues. 

Das K o n s t a n z p r o b l e m u n d die Methode , Auf-
n a h m e n von v e r s c h i e d e n e n L o k a l i t ä t e n m i t e i n a n -
der s t a t i s t i s c h zu v e r g l e i c h e n , wurden zum ersten 
Mal von BROCKMANN-JEROSCH (1907, vergl. Du RIETZ 

1921 p. 73 und 141) in die pflanzensoziologisehe Lite-
ratur eingefuhrt; gleichzeitig begann in Amerika GLEASON 

(HART und GLEASON 1907, vergl. Du RIETZ 1921 p. 102 
und 142) äbnlicbe Wege zu betreten und arbeitete schon 
1910 (vergl. Dr RIETZ 1921 p. 103) zielbewusst mit 
Konstan zuntersuchungen. 

Die P rob lem ste 11 ung en i iber das V e r h ä l t n i s 
z w i s c b e n A r t e n a n z a h l und Area l wurden von JAC-
CARD (1901, vergl. Du RIETZ 1921 p. 78) in die Wis-

senschaft eingefuhrt und von ibm während vieler Jahre 
ganz allein weitergefuhrt (vergl. z. B. JACCARD 1902 a 
und b, 1908); erst 1917 wurden diese Probleme aiich 
von PALMGREN in einer gedruckten Arbeit bebandelt 
(ohne Hinweis auf JACCARD). 

Die e r s t e n A n d e u t u n g e n e i n e r F a s s U n g des 
M i n i m i a r e a l p r o b l e m e s , d. h. der T a t s a c h e , dass 
e ine A s s o z i a t i o n ein gewisses Areal benö t ig t , um 
i hr en w i c h t i g s t e n Ar ten genug Rauni zu ge b en, 
linden wir bei BRAUN-BLANQUET (1913, leider babe ich 
<lies fruher iibersehen) und PALMGREN (1917). 

Die e r s t e n Anden l u n g e n de r » F r e q u e n z v e r t e i -
1 ungs rege l» (um eine ganz neutrale Bezeichnung zu 
verwenden) linden wir bei PALMGREN (1917, vergl. Du 
RIETZ 1921 p. 113) und RAUNKIAER (1918, vergl. Du RIETZ 

1921 p. 89). 
Es diirfte aus dieser Ubersicht hervorgehen, dass 

der geschichtliche Zusammenhang zwiscben den ver
schiedenen Verfassern viel verwickelter ist, als es sicb 
viele der polemischen Verfasser vorzustellen scheinen. 
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Das Neue bei RAUNKIAER (1909) war vor allem die 
zielbewusste Kombination (ier von GLEASON (1907) zu 
Konstanzbestimmungen eingefuhrten statistiscben Ver-
wendung der altbekannten technischen Quadratmethode 
(später von RAUNKIAER durch eine Kreismetliode ersetzl) 
mit dem D i c h t i g k e i t s p r o b l e m , zn dessen Studium man 
fruher auf Zählungen der Individuell angewiesen war. 
Diese Kombination ist fur die spätere analytische Pflan-
zensoziologie von grosser Bedeutung gewesen. Die »Fre-
quenzverteilungsregel» war aber vor RAUNKIAER (1918) 
und ebenso klar oder, vielleicht besser gesagl, unklar 
wie von ibm von PALMGREN (1917, vergl. unten) ange-
dentet worden. »La loi de distribution des frequences» 
von RAUNKLER (1918) ist nur als ein sebr unvollkom-
mener Ausdruck dieser Regel zu bezeichnen, wie schon 
mehrmals in der Literatur bervorgehoben wurde. Sie 
ist sogar geradezu teilweise unrichtig. Sie lautet bei 

RAUNKIAER (1918 p. 32): A > B > C = D < E . Die r i c h t i g e 

Frequenzverteilungsregel sollte aber, in entsprechender 
Weise fornmliert, folgendermassen aussehen: A > B > C 
> D < E. Das Charakteristischeste an der typiscben 
Frequenzverteilungskurve, nämlich dass D (nicht C) in 
der Regel am k l e i n s t e n ist (wol'ur wir ja jetzt sogar 
von Mathematikern verschiedene Erklärungen bekommen 
liaben) kommt in der »loi» RAUNKI^ERS gar nicht zum 
Vorschein. Die Ursache ist obne Zweifel in dem sebr 
ungeeigneten Material RAUNKI^ERS ZU suchen. Dieses ist 
nämlich nicht, wie NORDHAGEN (1922 p. 14) und andere 
zu glauben scheinen, aus »einzelnen Formationen» geboli, 
sondern ist d u r c h Mischen d e s g e s a m t e n M a t e r i a l s 
aus e i n e r M e n g e g a n z v e r s c h i e d e n e n F o r m a t i o n e n 
(im Sinne RAINKI.ERS, vergl. RAUNKI.ER 1918) zustande 
gekommen; dies durfte im Verein mit der zum Erlangen 
einer typiscben Frequenzverteilungskurve zu geringen 
Probetlächengrösse die Ursache dafiir sein, tlass RAUNKLEH 
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die feineren Zi'ige der Frequenzverteilungsregel nicht 
richtig gefunden hat. 

Das Neue bei PALMGREN (1917) waren vor allem 
die ausserordentlich wichtigen Auseinandersetzungen fiber 
die Bedeutung der historischen Faktoren (inkl. des Zufalls) 
fur die Zusammensetzung der Vegetation sowie die ersten 
Andeutungen der »Frequenzverteilungsregel». Er formu-
liert seine Resultate betreffs der Verteilung des Arten-
materials auf die verschiedenen »Frequenzkategorien» 
folgendermassen (p. 553): »Beide Diagramme geben an-
schaulich an die Hand, wie innerhalb der åländischen 
Laubvegetation die weitaus grösste (und fur die verschie
denen Distrikte ungefa.hr gleiche) Frozentzahl Arten in 
die höchste Frequenzkategorie fällt, während sich das 
Artenmaterial im ubrigen ziemlich gleichmässig auf die 
anderen verteilen lässt». Aus dieser Formulierung ist 
sofort zu schliessen, dass er nur eine der Komponenten 
in der Frequenzverteilungsregel erkannt hat, namlieh das 
Maximum im höchsten Frequenzgrad. Seine Tabellen 
und vor allem das Diagramm I, S. 555, zeigen aber 
deutlich auch eine kleine Steigung am-anderen Ende; 
dagegen tritt das Minimum in der nächsthöchsten Klasse 
nicht hervor, sondern die Kurven zeigen denselben un-
typischen Verlauf wie diejenigen RAINKI.ERS, was wohl 
audi hier auf das verhältnismässig ungleichförmige 
Material zuruckzufuhren ist. — Betreffs des Verhältnissses 
zwischen Artenanzahl und Areal stimmen die Resultate 
PALMGRENS mit den frfiher von JACCARD gefundenen gut 
fiberein. Interessant ist vor allem seine Andeutung einer 
Art primitiven Minimiarealbegriffes ([). 618); er denkt 
sich namlieh, dass sich auf einer gewissen »Minimifläche» 
»alle einen gewissen Standortstypus kennzeichnenden 
Arten», die wegen Raummangels nicht in alien seinen 
Spezialgehieten vorkommen, sammeln wiirden. Etwas 
eigentlich Neues gegeniiber der friiheren Andeutungen 
des Minimiarealbegriffes von BRAUN-BLANQUET (1913, 

http://ungefa.hr
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vergl. oben) enthalten aber seine diesbezugliche Erörte-
rungen nichl. 

Das Neue bei I)i' RIETZ, FRIES , OSVALD und TENGWALL 

(1920) war vor allem die Kombination des Konstaiizpro-
blems von BROCKMANN-JEROSCH mit dem Arealproblem 
von JACCARD (und PALMGREN). Fur die europäische 
Wissenschaft neu war auch die Kombination dieser 
beiden Probleme mit einer exakten Quadratmethode 
(diese Kombination war aber schon friiher in Amerika 
von GLEASON, der den Verfassern damals nicht bekannt 
war, gemacht worden). Aus der ersteren Kombination 
ergab sich die Möglichkeit einer viel klareren Fassung 
des Minimiarealproblemes (der Minimiarealbegriff bei 
Du RIETZ, FRIES und TENGWALL 1918 p. 152, der den 

Erwägungen JACCARDS und PALMGRENS entsprungen war, 
war eigentlich kaum klarer als derjenige von BRAUN-

BLANQUET 1913 1. c ) . Friiher hatte man nur die Rela
tion zwischen der totalen Artenanzahl und dem Areal 
studiert; jetzt kam dazu auch das Studium der Relation 
zwischen Konstanten (resp. Konstanz) und Areal (dass 
eine solche Relation besteht, war den fruheren Unter-
suchern der Konstanz eigentumlicherweise vollkommen 
enlgangen). — Aus der zweiten Kombination ergab sich 
die Möglichkeit einer r i c h t i g e n Feststellung der »Fre-
quenzverleilungsregel». [Dass PALMGREN friiher ä h n l i c h e 
Yerhältnisse gefunden hatte, wurde dabei auch gezeigt, 
(1. c. p. 37); eine Diskussion der von RAINKLEK später 
gefundenen Andeutungen derselben Regel wurde aber aus 
den oben angefiihrlen Griinden als fur eine preliminäre 
Mitteilung unnötig erachtet|. Als wichligstes Hauptre-
sultat ergab sich die Feststellung der Gultigkeit dieser 
Regel fur jede naturliche Assoziation in ihrer ganzen 
Variationsamplitude sowie die Feststellung eines Aul-
hörens der Wachsens der Konstantenanzahl schon bei 
relativ kleinen Arealen, d. h. die Konstanzgesetze. 

Die Konstanzgesetze und die mit ihnen zusammen-
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hängenden Methoden und Feststellungen sind somit durch 
Kombination und Weiterbauen auf den Gedanken und 
Arbeitsresultaten einer Menge fruherer Forscher gewonnen 
worden. Es ist aber nicht zulässig, wie es viele von 
den jetzigen Prioritätspolemiker versuchen, den geschicht-
lichen Zusammenhang dadurch zu verwirren, dass inan 
e inem bestimmten Forscher (verscbieden bei den ver-
scbiedenen Verfassern) die Fortschritte fast sämtlicher 
s o w o h l fru h e r e n als auch spä te ren Forscher zu-
schreibt. 

Die Arbeit von Du RIETZ, FRIES, OSVALD und 

TENGWALL (1920) wurde als preliminäre Mitteilung 
geschrieben und eine Ubersicht iiber die geschichtliche 
Entwicklung der Probleme wurde deshalb als unnötig 
erachtet, umso mehr als eine derartige ausfiihrliche Uber
sicht fur nieine ein Jahr später erscheinende methodo-
logische Arbeit (Du RIETZ 1921) geplant war. Ich gebe 
gerne zu, dass ich sowie meine Mitarbeiter einzelne 
Resullate fruherer Verfasser ubersehen haben, vor alleni 
die genialen Arbeilen GLEASONS, auf deren Existenz ich 
erst 1921 aufiuerksam wurde, sowie die obenerwähnte 
erste Andeutung des Minimiarealproblemes von BRAUN-

BLANQUET (1913). Und ich bedaure sehr, dass beini 
eiligen Niederschreiben der gemeinsamen Arbeit von 1920 
polemische Auseinandersetzungen gegen BROCKMANN-JE-

ROSCH, RUBEL und BRAUN-BLANQUET betreffs einzelner 

striltiger Fragen den starken Zusammenhang unsrer 
neuen Methodik mit der schweizerischen nicht klar genug 
hervortreten Hessen. Ware diese Arbeit irgendeinem 
unserer Vorgänger gewidmel worden, so ware dies un-
zweifelhaft BROCKMANN-JEROSCH gewesen, denn seine 
Einfuhrung des Konstanzbegriffes im Jahre 1907 bezeichne 
wenigstens ich als die Hauplvoraussetzung und den 
Hauplimpuls der Untersuchungén, die zu den Konstanz-
gesetzen fuhrten (vergl. Dr RIETZ 1921 p. 141 — 142). 
Fur die oben erwähnten Identifizierungen unserer Methodik 
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und unserer Resultate mil denjenigen fruherer Verfasser, 
die von den modemen Prioritätspolemikern vorgenom-
men wurden, möchle ich mich aber bestimmt bedanken 
— und denjenigen, die fiber ungeniigende Zitierung der 
Vorgänger am lautesten schreien, möchte ich mil dem 
alten Sprichwort erwidern: »Wenn man in einem Glas-
liause sitzt, wirft man keine Sleine». 

Upsala, Pflanzenbiologisches Institut, Maj 1924. 

Anhang. 

Erst während des Druckes habe ich die letzte histo-
rische Arbeit von CAJANDER erhalten (Einige Hauptzuge 
der pflanzentopographischen Forschungsarbeit in Finland. 
— Acta forestalia fennica 23. Helsinki 1923). Sie be-
stätigl meinen oben erwähnten Eindruck von der etwas 
nationalen Betonung der modemen linnischen Pllanzen-
soziologie. Die schwedischen Konstanzuntersuchungen 
werden noch iramer von den »sehr beacktenswerten und 
originellen Untersuchungen PALMGRENS von 1915—17« 
direkt abgeleitet und ihre Resultate als »mit den Schluss-
folgerungen PALMGRENS in wesentlichen Hinsichten uber-
einstimmend» erklärt, während man die Namen JACCARD 

und RAUNKIAER vergebens sucht. Betreifs der Ausffih-
rungen CAJANDERS fiber RAGNAR HULT, dessen »unzu-
länglich begrfindeter, man könnle fast sägen tendenziös 
einseitigen Kritik» gegen die NoRRLiN'sche Schule er 
die Hauptschuld fur die lange Stagnation der pflanzen-
soziologischen Arbeit in Finland gibt (erst CAJANDER 

selbst nalini bekanntlich urn die Wende des Jahrhun-
derts diese Forschung in einer Reihe von vorzi'iglichen 
Arbeiten wieder auf, und zwar mit einer Grundanschau-
ung und einer Metliodik, die sich — wenn man von 
der 10-, nicht 5-gradigen Skala absiehl — viel mehr an 
HULT als an die NoRRLiN'sche Schule anschliesst), möchte 
ich nur auf die ausfuhrliche Darstellung in meiner me-
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thodologischen Arbeil (Du R I E T Z 1921 j). 65—59 und 

112—116) verweisen. — Ich möchte zuletzl bemerken , 

dass m a n in der sonst sebr ausfuhr l ichen Dars te l lung 

CAJANDERS vergebens die fur die Kenntn i s der nordfen-

noskandischen Moore grundlegende Arbeit RANCKENS 

(To r fmarke rnas utveckl ing i Lapp land . - - F inska n ioss-

kulturför . ä r sbok 1911) sowie die ausgezeichneten und 

prinzipiell selir wicht igen Arbeiten W . B R E N N E R S sucht . 

1st es n u r ein Zufall, dass gerade diese Arbeiten gegen-

uber den CAJANDER*schen Le l i rmeinungen eine selbstän-

dige und kri t ische Stellung e i n n e b m e n ? 
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BOTANISKA N O T I S E R 1924, L U N D 1924. 

Ett för Sverige nytt zoocecidium. 

Av O T T O G E R T Z . 

Ar 1877 beskrev prof. W A R M I N G i ett kor t fa t ta t 

medde lande några egendomliga patologiska fö rändr inga r 

hos Elymus arenarius, vilka y t t rade sig så som lokala 

ansväl ln ingar av röt terna. l En n ä r m a r e u n d e r s ö k n i n g 

av i f rågavarande, till såväl storlek som form tämligen 

växlande b i ldn ingar gav vid b a n d e n , att de voro föror

sakade av i ro tens b a r k v ä v n a d befintliga n e m a l o d e r . 

Som fyndorter n ä m n e r W A R M I N G Vedbsek och Helleba>k 

på Själland, men tillägger, att de »rimeligvis ville gjen-

findes rund t om ved vore Kyster». Senare o m n ä m n a s 

de av S O P H I K R O S T R U P , som anför såsom yt ter l igare 

fyndorter på Själ land Char lo t t en lnnd och Tidsvi lde samt 

på Jy l land Saeby. 2 E n avbi ldning av cecidierna l äm

nar W A R M I N G i sitt arbete Dansk Plantevaekst och med

delar där , att h a n »fundet dem baade ved Sunde t og 

ved Veslerliavet, saa de ere vis tnok meget a lminde l ige» . 3 

Det ä anförda ställe avbi ldade rotsystemet h ä r r ö r från 

F a n ö (maj 1903). År 1920 anträffade jag i len-slädes 

å Fanö , såväl vid Vesterhavsbad som vid Nordby , dessa 

1 K. WARMING: Smaa morphologiske og biologiske Bidra». 
13: Knolddannelser paa Roddernc av Elymus arenarius. (Bota
nisk Tidsskrift. 3. Raekke. 2. Bind. 1877. p. 93). — K. WAR
MING: Om Plantesygdomme fremkaldte ved Rundorme. (Tid
skrift for populsere Fremstillinger af Naturvidenskaberne. 26. 
Bind. 1879. p. 450). 

2 S. ROSTRUP: Danske Zoocecidier. (Videnskabelige Med-
delelser fra den naturhistoriske Förening i Kjöbenhavn for 
Aaret 1896. p. 1). 

3 E. WARMING: Dansk Plantevaekst. 2. Klitterne. 1907. p. 66. 
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karakter is t i ska , knöl lormiga ro tansvä l ln ingar hos Ely-

mus arenarius. 1 Några medde landen om all sådana bli

vit funna i Sverige föreligga däremot icke. Utom i Dan

m a r k synas de endas t vara k ä n d a från Aberdeen i 

Skot t land, där de iakttagils av T H A U , i början av 1880-

lalet. 2 Sistlidna s o m m a r anträffade jag emellertid gall

b i ldn ingarna i fråga å Skånes sydkust , vid Beddinge 

fiskläge, dä r de iakttogos hos liera £7(/m(*s-stånd, växande 

i sanden ungefär 2—3 meter från s t randl injen. Säker

ligen förekomma s å d a n a även på a n d r a ställen vid kus ten , 

men trots noggranna efterforskningar på ett flertal platser 

liar jag hittills träffat dem endast vid Beddinge. 

I sill medde lande 1877 be tecknade W A R M I N G ceci-

dierna hos Elgmus-rötterna såsom h ä r r ö r a n d e av Hete-

rodera radicicola. Undersökn ingar av S C H Ö Y E N 3 ha emel

lertid givit vid h a n d e n , att b i ldn ingarna i fråga fram

kallats av en ditinti l ls icke beskr iven art av ett anna t 

nemalods läkte , Tylenchus hordei SCHÖYEN. I H O U A R D S 

h a n d b o k betecknas delta cec id ium m e d nr. 350. De 

knöl lormiga deformat ioner , som u p p t r ä d a å Elgmus-

rötter, angr ipna av Tylenchus hordei, äro i regeln vita, 

1 O. GERTZ: Zoocecidier från Fanö. (Flora og Fauna. Af-
handlinger og Meddelelser. Bd 1. Aarhus 1924. p. 75). — Sepa
rat tryckt ar 1922. 

- TRAIL omnämner dem i ett arbete, tryckt i The Scottish 
Naturalist (vol. VI. 1881, pp. 18, 19), vilket emellertid icke varit 
mig tillgängligt. Ovan lämnade uppgift har jag anfört efter 
ett annat TRAILS arbete, där i förbigående iakttagelserna i fråga 
anföras: The Galls of Norway (Transactions and Proceedings 
of the Botanical Society of Edinburgh. 1888. p. 201). p. 219. 

:i \V. M. SCHÖYEN: Bygaalen (Tylenchus hordei, n. sp.) en 
ny. for Bygget skadelig Planteparasit blandt Rundormene. (For-
handlinger i Videnskabs-Selskabet i Christiania. 1885. N:o 22). 

W. M. SCHÖYEN: F.inige Bemerkungen zu A. B. Frank: Die 
tierparasitären Krankheiten der Pflanzen. (Zeitschrift fur Pflan-
zenkrankheiten. VIII. Bd. 1898. p. (i7). — F. HENNING: De viktigaste 
a kulturväxterna förekommande nemaloderna. (Landtbruks-
akademiens Handlingar och Tidskrift. 37 arg. 1898. p. 247). 
KotanisUa Xotiser i9'l't 29 
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men ej sällan, särskilt i äldre stadier, blekt brunfärgade. 
De komma till stånd genom hypertrofi och hyperplasi 
av barkvävnaden, vars celler antaga mer eller mindre 
abnorm gestalt och delvis frigöra sig från varandra, så 
att parenkymet blir läckert, svamparlat och lakunöst. 
Ett tvärsnitt visar här rikligt förekommande nematoder, 
dels som fullt utbildade individ, dels som ägg och ungar 
i olika stadier av utveckling. Cecidiernas storlek är 
växlande, från 1 mm. i längd ända till 1 cm. och där
utöver. Ej minst till formen visa de olikheter; de kunna 
vara klotrunda, ägg- eller päronlika, spolformiga, njur-
lika eller på annat sätt krökta och oregelbundna. En 
provkarta på några av de vanligare gestaltningsformerna 
meddelar WARMING i sin ovan citerade avbildning. 
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Bemerkungen fiber einige Ceramium-Arten. 
VON HARALD KYLIN. 

In einer jiingst erschienenen Arbeit (ROSENVINGE 

1924 S. 374) hat HENNING PETERSEN eine neue Bear-
l>eitung der dänischen Ceramium-Arten gegeben. Es 
werden dort 18 solche Arten aufgezåhlt. In einer etwas 
älteren Arbeit (H. PETERSEN 1908) wurden von den dä
nischen Kusten dagegen nur 10 Ceramium-Arten erwähnt. 

Während der letzteren Zeit bin ich mit der Bestim-
inung einiger Ceramium-Arten beschäftigt, die ich im 
Somnier 1923 an den englischen Kusten einsammelte, 
und habe ni ich dabei fur H. PETERSENS neue Bearbei-
tung der dänischen Ceramieen und besonders fur die 
von ihm neuaufgestellten Arten interessiert. Uber die 
näher untersuchten Arten möchte ich hier einige Be
merkungen mitteilen. 

Ceramium tenuissimum (Lyngb.) J. Ag. (Ceramium 
nodosum Harv. Phyc. Brit. Taf. 90). PETERSEN (1908 
S. 54) hat die Aufmerksamheit auf ein paar Merkmale 
bei C. tenuissimum gelenkt, die es uns ermöglichen diese 
Art auch in sterilem Zustand von C. diaphanum und 
C. strictum zu unterscheiden, und zwar sind diese Merk
male erstens das Vorkommen von farblosen, stark licht-
brechenden Zellen im Nodalgewebe, zweitens die einge-
krummten, in einer charakteristischen Weise gezähnten 
Sprosspitzen (vgl. KYLIN 1909 S. 329 und 1915 S. 9). 

In J. AGARDHS Sammlungen licgen unter dem Namen 
C. tenuissimum 25 Exemplare, von diesen stellen aber 
nur 11 wirklich diese Art dar, die iibrigen sind Formen 
von C. strictum und C. corticatulum (vgl. unten). Die 
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Exemplare des wirklichen C. tenuissimum sind an den 
Kiisten von England und 'Frankreieh mid an der West-
kuste Schwedens eingesammelt worden. Unter den Exem
plaren aus der Oslsee gibt es keine, die zu C. tenuissi-
nuun gehören. Wahrscheinlich i'ehll diese Art an der 
schwedischen Ostseekiiste vollständig (vgl. KYLIN 1909 
S. 330). 

In der Literatur findet man oft eine hcsondere Form 
von C. tenuissimum unter dem Namen /'. arachnoideum 
(Ag.) J. Ag. erwähnt. Diese Form wurde zuerst von 
C. AGARDH im Jahre 1824 (Sysl. Plant. S. 134) aufge-
stellt und zwar unter dem Namen Ceramium diaphanum 
f. arachnoideum. C. AGARDH gibt aber keine Beschrei-
bung. Im Jahre 1851 beschreibt J. AGARDH (Sp. Alg. 
2 S. 117) naeli Exemplaren von der schwedischen West-
kiiste und aus der Ostsee eine Ceramiiim-A.it unter dem 
Namen C. arachnoideum. Die Originalexemplare dieser 
Art linden wir nocb in J. AGARDHS Sammlungen; sie 
slellen C. strictum dar. Eines von den Exemplaren tragi 
Parasporen. Die Art vvird spater von J. AGARDH (1876 
Epicr. S. 94) als eine Form unter C. tenuissimum ange-
fuhrl, und in der Literatur ist man dann dieser letz-
teren Meinung gefolgt. Ceramium arachnoideum J. Ag. 
ist aber eine parasporentragende Form von C. strictum, 
nicht eine Form von C. tenuissimum. 

Ceramium diaphanum Harv. Phyc. Brit. Taf. 193. 
Da es gegenvvartig nielil möglicb ist, sicher zu entschei-
den, auf welche besondere Alge ällere Verfasser mil dem 
Namen C. diaphanum abgezielt haben, betrachten die 
Algologen im allgemeinen die von HARVEY (a. a. ().) 
abgebildele Alge als C. diaphanum in typischer Weise 
entvvickelt. An den englischen Kiisten (Plymouth und 
Isle of Man) babe ich Gelegenheit gehabt, diese Alge zu 
studieren und von derselben ein reiches Material einzu-
sammeln. Sie variiert hinsichtlich der Verzvveigung; 
sind die seitlichen Adventiväste nur spärlich vorhanden, 

http://Ceramiiim-A.it
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so kommt sie Ceramium striclum selir nahe, ist aber 
sonsl von anderen Ceramium-Arten leicht zu unterschei-
den. Es ist besonders hervorzuheben, (lass ich bei den 
englischen Exemplaren von C. diaphanum keine von dem 
oberen Rande desNodalgewebes hinauflaufenden Zellfäden 
gefunden habe. Nach PETERSEN (1908 S. 60) lindet sicb 
bei C. diaphanum an den dänischen Kiisten eine Ten-
denz solche Zellfäden zu bilden; meiner Erfahrung nach 
fehIt aber eine solche Tendenz völlig bei dem typischen 
Ceramium diaphanum. 

Ceramium strictum Harv. Phyc. Brit. Taf. 334 (non 
H. Petersen 1908 S. 61), C. diaphanum /'. strictoides H. 
Petersen 1908 S. 59. Der Unterschied zwischen C. 
diaphanum und C. strictum liegt nur in der Verzweigung; 
bei der ersten sind die Adventiväste sehr reichlich, bei 
der letzteren sind solche Aste dagegen nur sehr spärlich 
vorhanden. Die beiden Arten sind aber hinsichtlich der 
Verzweigung ziemlich variabel, und es scheint schwierig 
zu sein zwischen ihnen eine sichere Grenze zu ziehen, 
und deshalb betrachtet FOSLIE (1893 S. 5) C. stric
tum nur als eine Form von C. diaphanum. Vielleicht 
ist es am besten FOSLIE ZU folgen und C. strictum als 
eine hinsichtlich der Verzweigung reduzierle Form von 
C. diaphanum zu betrachten; diese Form muss dann C. 
diaphanum /'. strida (Harv.) Fosl. und nicht C. diapha
num /'. strictoides H. Peters, heissen. 

H. PETERSEN (1908 S. 61) bcschreibt von den däni
schen Kiisten eine besondere Ceramium-Ari, die er C. 
strictum nennt, die aber nicht mit C. strictum Harv. iden-
tisch ist. Diese neue Art kann am besten als ein C. strictum 
Harv. mit grossen und verhältnissmässig wenigen Xodal-
zellen bezeichnet werden. PETERSEN bemiiht sich sehr, 
zu beweisen, dass die Art C. striclum H. Peters, eine 
besondere Art darstellt, die nicht mit C. diaphanum f. 
strictoides H. Peters. ( = C. strictum Harv.) zusammenge-
fuhrt werden kann. 1st dies wirklich richtig, muss sie 



446 

aber einen neuen Namen haben. Meiner Meinang nacb 
ist indessen C. strictam H. Peters, nur cine Form von 
C. strictam Harv. Der Unterschied zwischen den beiden 
vermutelen Arten liegt in der schon oben erwahnten 
Ausbildung der Nodalzellen, und zwar so, dass C. stric-
tum H. Peters, eine hinsichtlich des Nodalgewebes re-
duzierte Form von C. stricium Harv. darstellt. C. strictam 
Harv. ist eine litorale Alge, C. stricium H. Peters, komml 
dagegen in etwas tieferem Wasser (3—16 Meter, vgl. H. 
PETERSEN 1908 S. 62) vor, wo die Beleucbtnng schwach 
ist, und wo das Nodalgewebe infolge dessen nicht so 
stark ausgebildet wird. Bei typischen englischen Exem
plaren von Ceramium diaphanum sind die Adventiv-
sprosse an den untersten Teilen des Sprossystemes, wo 
das Licht verhältnissmässig schwach ist, hinsichtlich des 
Nodalgewebes schwächer entwickelt als diejenigen an 
den oberen Teilen; und nicht selten lindet man Aste, 
deren Nodalgewebe völlig mit demjenigen bei C. strictum 
H. Peters, ubereinstimmt. 

PETERSEN beschreibt (in ROSENVINGE 1924 S. 378) 
eine neue Cera/iimm-Art unter dem Namen C. cimbricam. 
Meiner Meinung nach stellt diese neue Art nur eine hin
sichtlich des Nodalgewebes stark reduzierte Form von 
C. strictum H. Peters, dar. Die neue Art komml in tie
ierem Wasser vor (5,5 — 7 Meter) und ist im Limljord 
eingesammelt worden. lis scheint mir wahrscheinlicb, 
dass die Reduktion des Nodalgewebes teils von der 
schwachen Releuchlung, teils durch eine Verminderung 
des Salzgehaltes im Limfjord bedingt wird. Die von H. 
PETERSEN (1908 S. 63) neuaufgestellte Art Ceramium 
vertebrate ist wahrscheinlicb auch eine wegen einer 
schwachen Beleuchtung und eines geringen Salzgehaltes 
reduzierte Form von C. strictum. C. vertebrate ist eine 
snblitorale Ostseeform. 

Ceramium corticatulum Kylin (1907 S. 176). Diese 
Art unterscheidet sich von C. stricium Harv. dadurch, 
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dass ihre Internodien in den unteren Teilen des Thallus 
mit einer spärlichen Rindenschicht bekleidet sind, die 
aus langgestreckten Zellen besteht, welche aus dem obe-
ren Rande des Nodalgewebes hervorwacbsen. Sie könnte 
als eine zu Ceramium diaphanum in weiterem Sinn ge-
hörende Form betraclitet werden (vgl. KYLIN 1909 S. 333). 
Wir hatten dann von C. diaphanum zwei Formserien, 
die eine ohne hinauflaufende Zellfäden, die andere da-
gegen mit solchen. Zu der ersteren gehören als wiehti-
gere Formen f. tijpica (C. diaphanum Harv.), f. strida 
(C. striatum Harv.) und f. stritio-tenuissima (C. strictum 
H. Peters.), zu der letzteren /'. corticatula (C. corticatu-
lum Kylin) und f. corlicatulo-stricta (KYLIN 1909 S. 332). 
Nach dem Studium des typischen C. diaphanum an den 
englischen Kusten linde ich es aber am besten, diese 
Serien als zwei verschiedene Arten zu belrachten. Von 
diesen ist C. diaphanum eine atlantische Art, die unter 
Reduktion in der Verzweigung und in der Ausbildung 
des Nodalgewebes in die Nordsee und die Ostsee hin-
eindringt. C. corticaiulum ist dagegen eine Ostsee-Art, 
die nicht besonders weit aus der Ostsee herausdringt. 
Eine besondere, hinsichtlich der Ausbildung des Nodal
gewebes reduzierte Form von C. corticatulum ist f. corti-
catulo-stricta (KYLIN 1909 S. 332). 

Ceramium fruticulosum (Kiilz.) J. Ag.; Hormoceras 
fruliculosuin Kiitz. (1841) in Linnea 15 S. 734; Spec. Alg. 
S. 676; Tab. phyc. 12 Tat. 73. In meiner Arbeit, Algen-
Hora der sclrwedischen Wéstkuste S. 177, babe ich diese 
Art unter dem Namen Ceramium penicillatum Arsch. er-
wähnt. Später ist indessen von PETERSEN (1911 S. 101) 
nachgewiesen worden, dass C. penicillatum Aresch. die-
selbe Art darstelll wie die fruher beschriebene C. fruti
culosum (Kiilz.) J. Ag. 

ATon den dänischen Kusten beschreibt PETERSEN 

(1908 S. 71) drei Formen von C. fruticulosum nämlich 
/'. rescissa (Kylin), f. penicillata (Kiitz.) und /'. rubroides. 
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Die erste Form wird später (1911 S. 1015) unter dem 
Namen /'. dichofoma aufgefuhrt, unci schliesslich werden 
(1924 S. 387) einige Exemplare derselben zu der Art 
Ceramium rescissum Kylin gestellt; aus (ier letzteren 
Form (f. rubroides) werden später (H. PETERSEN 1924 
S. 383) zwei verschiedene Arten, C. atlanticum und C. 
Boergensenii, die im Jahre 1911 von H. PETERSEN be-
schrieben worden sind. 

Die in Rede stehende Art, C. fruticiilosiim, babe ich 
Gelegenheit gehabt an verschiedenen Lokalitäten näher zu 
studieren, nämlich an der schwedischen Westkuste (KYLIN 

1907 S. 177), an der norwegischen Westkuste (Solsvik 
in der Nähe von Bergen vgl. KYLIN 1910 S. 33 1), an der 
englischen Sudkuste (Plymouth im Jahre 1923) und an 
der Isle of Man (im Jahre 1923). In J. AGARDHS Samm-
lurigen liegt ein Exemplar dieser Art vor, an der fran-
zösichen Westkuste (Brest) eingesammelt, und daneben 
ein Exemplar von der englischen Sudkuste (Torbay), das 
letztere aber unter dem Namen Ceramium Crouanianum 
J. Ag. (1894 S. 25). Unter diesem Namen liegt noch ein 
Exemplar mit der Unterschrift »est Ceram. Derbesii Sol. 
Ceramium rubrum var. diaphanum in Desmaz pi. crypt, 
herb. Crouan». Dieses Exemplar isl eine Form von 
Ceramium rubrum (öder möglicherweise C. arborescens). 
Diese beiden Exemplare sind die Originalexemplare der 
Art C. Crouanianum J. Ag. 

Unter dem Namen Ceramium decurrens wird von 
HARVEY Phyc. Brit. Taf. 27(> eine an der englischen Sud
kuste (Torquay) eingesammelte Ceramium-Art beschrie-
ben. In der späteren Literatur scheint es sehr schwierig 
gewesen zu sein, diese Art recht zu klassilizieren. Sie 
ist ineiner Meinung nach eine zarte Form von Ceramium 
fruticulosum. In KITZING Tab. phyc. 12 Taf. 71 und 7(> 

1 Die Exemplare, die ich in dieser Arbeit zu Ceramium 
Areschougii stellte, sind zarte Individuell von Ceramium fruti
culosum. 
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werden nach Exemplaren von den englischen Kusten 
zwei Ceramium- Arten un ter den Namen Hormoceras ca-
teniforme und Hormoceras siliquosam beschrieben. Beide 
stellen meiner Ansicht nach Ceramium fruticulosum dar. 
Nach Exemplaren von der Sudkiiste Norwegens be-
schreibt FOSLIE (1893 S. 8 Taf. 2 Eig. 2—3) eine Cera-
mium-Fovm unter dem Namen C. circinatum f. tenins; 
diese scheint mir ebenfalls Ceramium fruticulosum zu sein. 

Ceramium rescissum Kylin (1907 S. 182). H. PETERSEN 

behauptete im Jahre 1908 (S. 71), dass die von mir be-
schriebene Art C. rescissum nur eine Form von C. fruti
culosum sei; im Jahre 1924 (S. 387) vermutete er dagegen, 
dass die Originalabbildung zu der Form C. fruticulosum 
f dichotoma H. Peters. (1911 S. 103 Taf. 1 Fig. 1) nicht 
zu C. fruticulosum gehörte, sondern C. rescissum Kylin 
darstellle. Nach der Abbildung zu beurteilen ist diese 
letzlere Vermutung richtig. 

Ceramium arborescens J. Ag. (1894 S. 33). Schon 
H. PETERSEN (1908 S. 68) weist darauf bin, dass in 
J. AGAHDHS Sammlungen unter dieseni Namen niehrere 
verschiedene Formen liegen; meiner Meinung nach sind 
indessen diejenigen Exemplare, die im Jahre 1861 in 
der Nähe von Helsingborg (Siidschweden) eingesammelt 
worden sind, als die Originalexemplare dieser Art zu 
betrachten. Diese entsprechen auch am besten dem, was 
H. PETERSEN (1908 S. 67) unter dem Namen C. arbo
rescens beschreibt. PETERSEN gibt eine gute Beschreibung 
dieser Art, und möchte ich deshalb auf dieselbe hin-
weisen. 

In meinen Algensammlungen von der schwedischen 
Westkiiste liegt ein bis jetzt unbestimmtes Exemplar von 
C. arborescens vor, welches sehr gut mit den Original
exemplaren dieser Art iibereinstimmt; es ist an Fjord
skär, nördliches Halland, eingesammelt worden. 

In J. AGARDHS Sammlungen liegen unter dem Namen 
Ceramium vimineum einige Exemplare vor, welche den 
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Originalexemplaren von C. arborescens völlig gleich sind, 
und die in derselben Weise wie diese im Jahre 1861 in 
der Nähe von Helsingborg eingesammelt worden sind. 
C. vimineum ist eine von J. AGARDH (1894 S. 38) neube-
schriebene Art; mebrere verscbiedene Formen liegen unter 
diesem Namen. 

Ceramium arcticum J. Ag. (1894 S. 84). Einige von 
den Originalexemplaren dieser Art gehören zu Ceramium 
rubrum, andere gehören zu dem Formenkreis, welcher 
durch die Arten Ceramium rubriforme Kylin (1907 S. 183), 
C. septentrionale H. Peters. (1911 S. 110), C. atlanticum 
H. Peters. (1911 S. 112), C. Roseiu>ingii H. Peters, (sensu 
1924 S. 382), C. scandiiuwicum H. Peders. (1924 S. 383) 
und C. abysale H. Peders. (1924 S. 384) repräsentiert wird. 

Ceramium rubriforme Kylin (1907 S. 183). Im Jahre 
1908 wies H. PETERSEN (S. 70) auf die Möglichkeit hin, 
dass die von mir beschriebene Art C. rubriforme nur 
eine Varietät von der ebenfalls von mir beschriebenen 
Art C. Areschougii (KYLIN 1907 S. 179) sei, im Jahre 
1924 (S. 382) glaubte er dagegen in einigen fruher zu 
Ceramium Rosenvingii f. intermedia H. Peters. (1907 S. 66) 
gestellten Exemplaren meine Art C. rubriforme zu er-
blicken. Von der Art C. Rosenvingii unterschied PETERSEN 

im Jahre 1908 drei Formen nämlich f. tenius, f. inter
media und /'. transgrediens, im Jahre 1924 (S. 381 und 
382) wurden die beiden ersten Formen eine neue Art, 
C. danicum, und die Form transgrediens wurde C. Rosen-
vingii. Von diesen beiden Arten stelt t wahrscheinlich 
C. itanicum eine gute Art dar, welche habituell an C. 
Areschougii Kylin erinnert, sich aber von dieser in der 
Ausbildung des Rindengewebes unterscbeidet (vgl. PETER

SEN 1908 S. 64); es ist mir aber nicht möglich ans der 
neuen Beschreibung von C. Rosenvingii einige Merkmale 
herauszulinden, wodurch sich diese Art von C. rubri
forme unterscheiden wvirde, und ich bin ganz davon 
iiberzeugt, dass unter denjenigen Exemplaren, die ich 
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unter dem Namen C. rubriforme zusammengefasst habe, 
sich solche finden. die PETERSEN ZU C. Rosenvingii stel-
len wiirde. C. rubriforme ist vielleichl eine Kollektivart. 
Da aber PETERSEN noch vier Arten beschreibt, nämlich 
C. septenlrionale, C. atlanticam, C. scandinaiucum und C. 
abusale (vgl. oben), die mit C. rubriforme und C. Rosen-
vingii nahe verwandt sind, känn ich mir des Gedankens 
nicht erwehren, dass wir es hier mit einer Bescbreibung 
von Individuen, nicht mit einer Bescbreibung von Arten 
zu tun haben. 

Ceramium pedicellatum (I)uby) J. Ag. (1894 S. 39). 
Charakterislische Exemplare dieser Art habe ich in der 
Algenllora der schwedischen Westkiiste (1907 Taf. 6) 
abgebildet. Exemplare, die mit diesen sehr gut iiber-
cinstimmen, habe ich spaler an der norwegischen West
kiiste (KYLIN 1910 S. 36) und an der Isle of Man (im 
Sommer 1923) eingesammelt. Wenn gut entwickelle In
dividuen vorliegen, lässt sich diese Art obne Schwierig-
keit von Ceramium rubrum unterscheiden, und es scheint 
mir deshalb nicht berechtigt, C. pedicellatum als eine 
Form von C. rubrum zu betrachten, wie es H. PETERSEN 

in seinen Arbeiten tut. 

Ceramium secundatum Lyngb. Hydr. Dan. S. 119 Taf. 
37 Fig. A. Diese Art, die schon LYNGBYE als eine von 
C. rubrum getrennte Art unterscheidet, betracbtet PETERSEN 

nur als eine Form von C. rubrum. Ich kann dieser 
Meinung nicht beisliinmen. Sowohl an der schwedischen 
als an der norwegischen Westkuste habe ich Gelegenheit 
gehabt, diese Alge zu untersuchen, und bin dabei zu der 
Uberzeugung gekommen, dass LYNGBYE und J. A(;ARDH 

in ihrer Behauptung, dass C. secundatum eine selbstän-
dige Art darstellt, recbt haben. 

Ceramium botryocarpum Griff, in Harv. Phyc. Brit. 
Taf. 215. Einige l^xemplare von Ceramium pedicellatum, 
die ich im Sommer 1923 an der Isle of Man einsam-
melte, waren reichlich mit drusenförmigen, etwa milli-
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metergrossen Anhängseln versehen, welcfae denjenigen 

Bildungen sehr ähnl ich waren , die H A R V E Y bei Ceramium 

botryocarpum abbi ldet unci als »flavellae w i t h o u t invo

lucre» deutet ( H A R Y E Y S Deta i l abb i ldung ist aber nicht 

gui) . E ine mikroskop ische U n t e r s u c h u n g zeigte indessen, 

dass hier keine Vermehrungskörpe r irgend einer Art 

(keine P a r a s p o r e n ) vorlagen. Die Bi ldungen sind sicher 

pathologischer Natur , u n d am ehesten mit den Gallen-

bi ldungen der höheren Pflanzen zu vergleichen. Diese 

Beobachtung scbeint mi r d a f u r z u sprechen, dass H A R Y E Y S 

Vermutung richtig ist, dass C. botryocarpnm »a cur ious 

state» von C. rnbrum (im weiterem Sinne) darstellt . 

Meiner Meinung nach ist C. botryocarpum in H A R V E Y 

Phyc . Brit. Taf. 215 nichls anderes als C, pedicellatum 

mit eigenti imlichen Gal lenbi ldungen. 

Lund , Botanisches L a b o r a t o r i u m , im Oktober 1924. 
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BOTANISKA N O T I S E R 1924, L U N D 1924. 

Anmärkningsvärda växtlokaler 
huvudsakligen från Göteborgst rakten och från Tjörn i 

Bohuslän. 

Av H A R A L D F R I E S . 

Då ej annal n a m n e s , äro nedans tående växter från 

G ö t e b o r g s t r a k t e n i n s a n d a d e av Her r E R N S T H J E R T M A N 

till s törsta delen å ren 1905—1915 och hava an teckna ts 

u r hans he rba r ium, n u m e r a t i l lhörande Göteborgs Bota

niska Trädgå rd . 

Loka le rna från T j ö r n hä r rö ra från av tullförvaltare 

A. L I N D S T R Ö M för Göteborgs Botaniska Fören ings r äkn ing 

s o m m a r e n 1923 insamla t mater ia l , vilket införlivats med 

töreningens h e r b a r i u m . Detta h e r b a r i u m äger även be

läggexemplar för samtl iga lokaler, som meddela ts av 

seminar ie lä rare A. H. M A G N I S S O N (M.). 

Då ej sockennamne t utsat tes, är lokalen belägen 

inom Göteborgs S tadsområde . 

Dryopteris ciistata; Y t t e r b y : Guddehjelm (R. OHLSÉN). 
Asplenium septetilrionalc -(Triehomancs; Slottsskogen; Klö

v e d a l : Kyrkesund; S t e n k y r k a : Sibräcka. 
Potamogeton pectinatus; Gamlestaden. 
Zannichellia pedunculata; V ä s t r a F r ö l u n d a : Långedrag 

(R. OHLSÉN). 

1'hleiun Boehmeri; Rya. 
Agrostis canina X tenuis; N ö d i n g e : Surte!. 
Calamagrostis arnndinacea X epigejos; M ö l n d a l : Lagklare-

båck (il. OHLSÉN). 
Lagarus ovatas L.; M ö l n d a l : Frölundaboxg 1909 (M). 
Calabrosa aquatica; V a l l a : nära Hellene på mjörn. Lo

kalen redan publicerad av LINDEBERG i Göteborgs och Bohusläns 
Hushållningssällskaps förhandl. 1802. 

Melica uniflora; K l ö f v e d a l : Hallsbäck. 
Poa bulbosa; vid A s k i m s kyrka 1906. 



454 

Paccinellia maritima X retro flexa Holmb.; V ä s t r a F r ö 
l u n d a : Stångholmen i Riföfjorden. 

Bromus arvensis; R ö n n ä n g s kyrkogård; T a n u m : Ta-
nurashede (M). 

Carex incurva, C. norvegica, C. pulchella och C. /lava: 
Ö c k e r ö : Hönö. 

C. flava^X. Oederi; T a n u m : Kärra (M), 
C. remota; Slottsskogen; Magreteberg; Rya skog; N a v e r -

s t a d : Klageröd (M). 
C. vaginata; X a v e r s t a d : Klageröd (M). 
C. silvatica; Slottsskogen. 
C. acuiiformisX riparia: Lundby hamngata nära Central

hamnen. 
C. riparia; S t y r s ö : Rifö; S t e n k y r k a : nära Stockevik. 
C. lasiocarpa; S t e n k y r k a : Tolleby tjärn. 
J uncus alpinus; Färjenäs (M). 
J. compressus; Slottsskogen; S t y r s ö : Vinga inholme; 

O c k e r ö : Hönö; öckerö; nära R ö n n ä n g s kyrka. 
J. tenuis; D r a g s m a r k s socken (M). 
Orchis incarnata; K l ö f v e d a l : Herrön. 
Platanthera chlorantha: Fågelrol; Arendal. 
Quercus Robnr*y\ sessiliflora; Slottsskogen. 
Rumex domesticusyCobtnsifolins; S t e n k y r k a : Tolleby. 
Chenopodium Berlandieri Moq.; Gullbergs gärde 1922!. 
Atriplex nitens; Statsbanans rangerbangård 1910. 
Stellaria Holostea: K lö fveda l : Långekärr. 
Ccrastium tetrandrum; K l ö f v e d a l : Herrön. 
C. glutinosum; Ö c k e r ö : Hönö; S t e n k y r k a : Tolleby. 
Viscaria alpina; S t e n k y r k a : Skärhamn. Är sedan gammalt 

känd från Tjörn, men någon lokal härifrån har ej publicerats. 
Ranunculus arvensis; Statsbanans rangerbangård 1909. 
R. paucistaminerus v. diversifolins; S t e n k y r k a : Mölnebo. 
Thalictrum minus; Margreteberg. 
Lepidium Draba; R å d a : Mölnlycke 1914 (M). 
L. perfolialiun; Färjenäs 1923 (F. LUNDBERG). 
Barbarea intermedia: Ror.; V ä s t r a F r ö l u n d a : Nya Varf-

vet 1910. 
Roripa amphibia: Sandarne. 
Cardamine dentata: Rya nabbe; O c k e r ö : Hönö. 
Lunaria rediviva; V ä s t r a F r ö l u n d a : Langedrag på bal

last 1908. 
Yogelia paniculala: Lerje station 1907. 
Camelina microcarpa; Ö c k e r ö : Öckerö 1910. 
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C. foetida; A n g e r e d : Gunnilse 1912. 
Reseda alba; Marieholm 1911. 
R. complicata L.; Statsbanans rangerbangård 1910. 
Ribes nigrum; vid bäckar, till synes vild; Krokäng!; R å d a : 

Grenåsen!; Hårsjöröd!; P a r t i l i e : Mellby!; U d d e v a l l a : nära 
Statsbanans station!; Bäve : Kurödt; H e r r e s t a d : Sörvik!. 

Rubus* anomalus; Rya skog. 
Fragaria viridis; Frändtorp; R å d a : Mölnlyeke (M). 
Polenlilla reda; Slottsskogen vid Slottsskogsgatan 1917. 
P. Crantzii; Färjenäs (M); Statsbanans rangerbangård 1910; 

S t e n k y r k a : Dättshagen; T a n u m : Pinnö (M). 
Agrimonia odorata; Ö c k e r ö : Hönö; Öckerö; S t e n k y r k a : 

Stockevik. 
Medicago falcata~X. saliva; Färjonäs 1908. 
Trifolinm incarnatiun; A n g e r e d : Gunnilse. 
Vicia silvatica; Änggården; A s k i m : Årekärr (J. ERICSSON); 

L a n d v e t t e r : vid ån; A n g e r e d : Gunnilse. Förekomsten i 
Angered socken förut noterad av HÖGHELL i översikt av K. 
Vet. Akad:s förhandlingar 1887. 

V. cassnbica och V. villosa: Ö c k e r ö : resp. Öckerö och Hönö. 
Lathyras palustris; Rya skog. 
Geranium columbinum; K l ö f v e d a l : Sunna; S t e n k y r k a : 

Aröd. 
Oxalis corniculata; K u n g e l f som trädgårdsogräs (F. 

LUNDBERG). 

Epilobium montanum >( palustre; Slottsskogen (F. LIL.IE-
HOI.M). 

E. adnatum; S t e n k y r k a : Mölnebo. 
Circaia luteliana; Änggården 1906. Enligt meddelande av herr 

HJERTMAN har denna växt iakttagits i några tiotal exemplar 
under en följd av år, numera är den dock troligen utgången. 

Sanicula europcea; S t y r s ö : Brännö; K l ö f v e d a l : Hal Isback. 
Levisticum paludapifolium; K l ö f v e d a l : Hallsbäck. 
Daucus Carola; S t e n k y r k a : Mölnebo. 
Pgrola chlorantha; H ä r r y d a : öster om kyrkan. 
P. uniflora; A n g e r e d : Agnesberg. 
Gentiana* germanica; V ä s t r a F r ö l u n d a : Fiskebäck (J. 

BRICSSON). 

Cuscata Epithymam v. Trifolii; N ö d i n g e : Jordfallet 1909. 
Borrago officinalis; S o l b e r g a i åker 1915 (F. LUNDBERG). 
Anchusa officinalis X Lgcopsis arvensis; Färjenäs 1912;. 

A n g e r e d : Gunnilse 1907. 
Ajuga replans; S t y r s ö : Donsö (M). 
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A. pyramidalis v. glabrata; M ö l n d a l : Tolltorp. 
Nepeta Cataria; K l ö f v e d a l : Kyrksund; Kolleröd; Rönn

ä n g : Kåreviken. 
Salvia verlicillata; Masthuggsbergen 1910; R ö n n ä n g : Kå

reviken. 
Mentha aquaticaXaustriaca; V ä s t r a F r ö l u n d a : Nya 

Varfvet. 
M. agreslis; S t e n k y r k a : nära Dattshålet. 
M. agrestis~X aquatica; S t e n k y r k a : Mölnebo; nära Stocke

vik. Är omnämnd från Tjörn i Xeumajis Flora 1901. 
Veronica verna; Änggården; Margreteberg. 
Plantago Coronopus; Ö c k e r ö : Hönö. 
Galium saxatile och G.* elatum; Slottsskogen. 
Campanula lapunculoides; R ö n n ä n g s kyrkogård. 
C. persicifolia v. eriocarpa; Änggården; Ö c k e r ö : Nöthol

men vid Hönö. 
Inula salicina; Rya skog. 
Galinsoga parviflora; R å d a : Mölnlycke 1922!; N o r u n i : 

Stenungssund 1908 (F. LILJEHOLM). 
Anthemis Colula; K l ö f v e d a l : Hallsbäck. 
Artemisia maritima; M a r s t r a n d : holme nära Koön (A. 

LINDSTRÖM). 

Doronicum cordifolium L.; Öfverås med utländskt gräsfrö 
1909. 

Senecio erralicns; nära Lerje station 1910; Marieholm nära 
Slakthuset 1920; möjligen samma lokal. 

Arctium Lappa; R ö n n ä n g : Bäckevik; K l ö f v e d a l : Halls
bäck. Antecknad från Tjörn redan av ARESCHOUG i Physiogra-
liska Sällskapets tidskrift 1837. 

A. Lappa X minus; S t e n k y r k a : Kuballc. 
(kirduns acanthoides, C. acanthoides < crispus och C. cris-

pus X nutans; Färjenäs resp. 1923, 1910 och 1912. 
Onopuidon Acanthium; Färjenäs 1908; S t y r s ö : Donsö 

1912; A n g e r e d : Guiinilse 1909. 
Ceniaurea Calcilrapa; Carnegieska bruket 1907. 
Leontodon hispidus; J ö r l a n d a : Sävelycka (R. OHLSÉN). 
Crepis paludosa; S t e n k y r k a : nära Stockevik. 

Till professor G. SAMUELSSON, som välvilligt granskat 

be s t ämninga rna av en del kr i t i ska former, ber jag sam

tidigt få framföra mitt djupt k ä n d a tack. 



BOTANISKA NOTISER 1924, LUND 1924. 

Pterygophyllum lucens, en atlantisk typ i 
Skandinaviens mossflora. 

Av ARNE HÄSSLER. 

Materialet till nedanstående uppsats grundar sig 
framför allt på granskade exemplar från botaniska mu
seerna i Bergen (Be.), Kristiania (Kr.) och Upsala (U.). 
För råd och anvisningar står jag först och främst i 
tacksamhetsskuld till konservator J. LID, Kristiania, som 
reviderat den norska lokalförteckningen, och till docent 
G. E. Du RIKTZ, Upsala, som bl. a. ställt norskt kart
material till mitt förfogande. För upplysningar om Ptery
gophyllum lucens i Danmark har jag Cand. pharm. A. Hes-
selbo, Köpenhamn, att tacka. För hjälp vid inläggning 
av lokaler är jag tack skyldig professor G. SAMUELSSON, 

Stockholm, och fil. mag. E. ALMQUIST, Upsala, samt för 
meddelade lokaluppgifter godsägare P. A. LARSSON, Movik, 
och stipendiat J. J. HAVÅS, Granvin. 

Såsom funnen i Danmark uppges Pterygophyllum 
lucens 1922 av MÖLLER (p. 6). Enl. uppgift av insam-
laren, A. HESSELISO, anträffades den där den 8/i 1911. 

Beträffande närmare detaljer för Plerygophyllum lu
cens uppträdande i Sverige hänvisas till MÖLLERS sam
manställning (p. 4—6). Till de där anförda sju lokalerna 
har endast en ny kunnat tilläggas. 

För Norge anges Pterygophyllum lucens första gången 
1838 (HARTMAN, 1838 p. 303). HARTMAN anger arten 
från Stavanger (tro). = Stavangers amt = Rogaland), från 
en lokal i Hordaland och två i Sogn og Fjordane. Äldsta 
exemplar, som jag sett med angivet årtal, är från Eivind-
Botaniska Xotiser 19U 30 
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vik i Sogn (1867 N. WULFSBERG) och förvaras i Upsala 
botaniska museum. 

Pterygophyllum lucens' utbredning i Skandinavien 
är typiskt atlantisk. Sålunda förekommer den i Sverige 

ortens edafiska beskalfenhet, åtminstone på inlandslo
kalerna. Mot N synes den enl. kartan bli + bunden av 
klippkuster. Längst in i de norska fjordarna går den 
i Hardangerfjord till Granvin och i Lysefjord till Lyse 
som representant lör därvarande atlantiska Hora (cfr 
KAALAAS 1890, p. 134—137). Såsom flyende Hacka kuster 
har den ej anträffats i Hallands kusttrakter (på landska
pets N, klippiga och av havet sönderskurna kust är 
artens förekomst måhända ej utesluten) och på Jäderen. 



459 

Under exkursioner i Sydsveriges typiskt atlantiska kli
matområde har jag varit i tillfälle att konstantera arten 
på ELIAS FRIES ' klassiska lokal i Femsjö, där ståndorten 
syntes i hög grad edaliskt gynnad och av liknande be
skaffenhet som de bohuslänska lokalerna (cfr MÖLLER, 

p. 5). I Danmark (utom på Bornholm) är arten ej 
anträffad på grund av brist på lämpliga lokaler. 

Beträffande det geologiska underlaget har jag sett 
uppgifter om att Pterggophyllum anträffats på gnejs och 
fyllil, däremot ej på kalk, som den också enl. MÖLLER 

(p. 5) uppges undvika. 
Angående Plerygophyllum lucens' vertikala utbred

ning i Norge föreligga ej. så få uppgifter i herbarier och 
litteraturen. Enl. dessa uppgifter äro de högst belägna 
fyndorterna Bergstakken vid Forsand i Rogaland (550 m.) 
och Lövollsnipa i Vanylven i Möre (530 m.). Vid Gran
vin stiger arten enl. J. J. Havås till en höjd av 400 m. 

1 Norge är Plerygophyllum lucens antecknad från 5 
fylken (W.-Agder, Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjor-
dane, Möre) och omkring 50 lokaler. Utbredningen är 
i det närmaste koncentrerad på ett bälte från N delen 
av Jäderen i S till Möre i N, där den vid Kvernes och 
Slemshesten i Bud har sin nordgräns (63° n. br.). För
utom de två ngt isolerade lokalerna på sydvästkusten 
(på var sin sida om Lindesnäs) föreligga inga uppgifter 
från kusttrakterna mel. Jäderen och Svinesund. Sålunda 
anges Plerygophyllum lucens ej för Ö.-Agder (cfr CONRADI 

& HAGEN), Akershus (cfr BRYHN, KIAER) el. Östfold 

(cfr RYAN & HAGEN). 

Som fertil har Plerygophyllum lucens anträffats här 
och var på norska västkusten. Nordligaste lokal, där 
arten iakttagits med sporogon, är på nordsluttningen av 
Alesundsaxla i Alesunds stad i Möre (KAALAAS 1910, p. 
79). På inåt landet belägna lokaler, t. ex. vid Granvin, 
är den endast känd som steril. Höjduppgifter för fertila 
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exemplar h a r jag ej sett angivna. På B o r n h o l m ha 

sporogon ej anträffats. 

Som parallel l till Pterygophyllum lucens' u tb r edn ing 

kan anföras u tb redn ingen av Juucus Kochii (cfr k a r t a 

hos H Å R D AV S E G E R S T A D , p. 148). Även d e n n a ka r t a 

visar fyndorter i N W Skåne och i Fems jö , v idare p å 

Norges W och S W kust . O m orsaken till att Pterygophyl

lum lucens s aknas på Jy l land, dä r Juncus Kochii an 

träffats, är ovan n ä m n t . 

I nedanstående lokalförteckning äro de norska lokalerna 
ordnade i fylken och »herred», den indelning, som numera 
användes av de norska växtgeograferna. Ortnamnens stavning 
är den i Norge officiellt använda. K. = B. Kaalaas. 

Danmark. B o r n h o l m 1 , östers hd: Dybdal i Paradisbak 
kerne2 19113 A. Hesselbo 2. 

Sverige (tillägg till Möller, p. 6). B o h u s l ä n . Spekeröd: 
Lundby 1915 enl. P. A. Larsson. 

Norge. 
W.-Agder. Oddernes: 1881 R. E. Fridtz (Kr) . Nes: Nu-

landsnuten 1900 K. (Be). 
B o g a l a n d . Forsand: Utburfjell 1888, 1889, 1896 K. (Be. 

U.); Bergestakken 550 m. 1889 K. (UJ; Lyse, vid foten av berg
vägg på dalens sydsida 1901 K. (Be.). Håland: Molde 1889 X. 
Bryn (Be.), 1889, 1892 K. (Be.). Stavanger: enl. Hartman 4 . Mos-
terög: 1873 R. Hartnian (U.). Rennesög: 20 m. 1889 N. Bryhn 
(Be. U). Jelsa: enl. K.5; Ombo enl. K.3. Sanda: nära turistho
tellet på fuktiga klippor av gnejs 1914 K. (Be.); vid nya vägen till 
Storskjer på fyllit 1914 I. Hagen (Kr). Skudenes: Kvilhaug 1912 
I. Hagen (Kr.); Kuvik 1912 I. Hagen (Kr.). Skare: Djupskarfjellet 
bland Sphagna 50 m. I. Hagen (Kr.). 

H o r d a l a n d . Finnas: »Vomdö» (?) på Bömmel m. fr. 
1888 K. (Be.). Störd: Valvalne 1889 K. (U.); Gullberg vid Leirvik 
1890 K. (Be.); Nordhuglen m. fr. Blytt (U.)*. Tysnes: Anuglen 
1910 G. E. Du Rietz, ni. fr. 1910 G. Samuelsson (Be. Kr. U.); 
Godögsund 1873 B. Hartman (Kr. U.), 1891 K. (Be.). Bergen: 

1 Möller, p. 6. 
2 Jensen, p. 172. 
3 Enl. A. Hesselbo. 
* Hartman 1838, p. 303. 
5 Kaalaas 1890, p. 143. 
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1S71 N. Wulfsberg (U.); Ulriken 200 m. 1891 K. (Be.). Herlög: 
Lille Turög 1916 G. Samuelsson (Be. Kr. U.). Hamre: Jerfjell 
200 m 1889, 1902 K. (Be. U.). Haus: Osterög 188.") F. C. Kiaer 
(Kr.). Granvin: 320 m. 1900 herb. K. (Be.); Svartesvåberget 200 
ni. enl. J. J. Havas; Gjeisheldreberget 400 m. enl. J. .1. Ilaväs. 

Sogn og F j o r d a n e . Gulen: Eivindvik 1867 N. Wulfsberg 
(U.)1; Sognefest enl. Hartman2 . Askvoll: Alden 1889 K. (Be). 
Kinn: Svanög enl. Har tman 2 ; Bransög, vid Havikbotn 1898 K. 
(Be. U.). Davik: Rugsundög 1888 K. (Be.). 

More . Vanylven: Lövollsnipa 530 m. 1907 K. (Be.)3; Tue 
vid Aeim 1907 K. (Be.)3. Örstenvik: Maelshorn enl. K.3. Sande: 
Sandög K. (Be.)3. Alesund: Hj. Holmgren & S. Berggren enl. 
Hartman 1 , 1872 R. Hartman (U.); Alesundssaxla, under berg
väggen pa nordsidan 1892 K. (Be)3, m. fr enl. K.3. Borgund: 
Skjongshelleren på Valderög 1907 K. (Be.)3; Yalderög flerestä-
des enl. K.3. Harani: vid foten av Gamlemsveten 00 m. 1907 K. 
(Be.)3. Molde: 1869 F. C. Kiaer (U.), 1870 A. Blytt (U.), 1881 A. 
Blytt (Kr.). Bud: Tverrfjell enl. Andrews3 ; Stemsheslen 200m. 
K. (Be.)3 . Kvernes: 1868 F. C. Kiaer (IL). 

Upsala, Växtbiologiska Ins t i tu t ionen, maj 1924. 
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Uber die Fortpflanzungsverhältnisse bei Nostoc 
pruniforme Ag. 

Von EINAR NAUMANN. 

Die grossen Kolonien von Xostoc pruniforme Ag. 
treten dann und wann als auffällige Assoziationsbildner 
in der epipythmenischen Formation auf. Sie kommen 
aber wahrscheinlich nur recht selten in unserem Lande 
vor. Die Assoziation scheint auf die eutrophen Regionen 
beschränkt zu sein, kommt aber aucli innerhalb dersel-
ben sichtlich nur in Ausnahmefällen vor. Es sind auch 
von Schweden nur ziemlich wenige Fundstellen (etwa 
15) bekannt geworden l. 

Den fruher bekannten Fundstellen känn ich nun-
melir eine neue hinzufögen, die dank des Entgegenkom-
mens meines Kollegen Dr. IVAK AKWIDSSON in Uppsala 
mir bekannt geworden ist. Es bandelt sich in diesem 
Falle urn das Vorkommen der genannten Alge in dem 
See Erken in der Provinz Södermanland, ein See, dessen 
Lage auch als ausgesprochen eutroph zu bezeichnen ist. 

Die mir von Dr. AKWIDSSON tibergegebene Probe 
ist deshalb von besonderem Interesse, weil sie gewisse 
Auskiinfte iiber die fruher vollständig unbekannte Fort-
pllanzungsgeschichte der genannten Alge gibt. Eine kurze 
Beschreibung derselben scheint mir deshalb von Inte
resse. — Die vorliegende Darstellung bezieht sich nur 
auf dem Material aus dem see Erken. Die Abbildungen 
sind durchweg Mikrophotographien, die bei einer ein-
heitlichen Vergrösserung von 500 mal aufgenommen bezw. 
reproduziert sind. 

1 Vergl. /.. B. die Zusammenstellung von C. F. O. NORD-
STEDT in Botan. Notiser 1897. 
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Fig. 1. Hauptsächlich vegetative, einige sporenbildeöde Trichome 
von normalen Typus (oben bezw. rechts.) 
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Fig. 2. Sporenbildende Trichome mit blåsig aufgetriebenen 
Gallert membranen. 
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In der m o d e r n s t e n Dars te l lung iiber die Systematik 

de r Myxophyceen , iiber die wir zur Zeit verfugen, unci 

die von L e m m e r m a n n 1 gegeben ist, schreibt der ge-

namile Autor u. a. kurz i iber Nosioc pruniforme: »Dauer-

zellen u n b e k a n n t » . Das heisst also, dass die Fortpflan-

zungsverhä l tn i sse vol ls tändig u n b e k a n n t sind. 

Bei U n t e r s u c b u n g des Materials von E r k e n gelang es 

mi r aber ba ld , die fraglicben Bildungen ohne Schwierig-

keit nachzuwe i sen . W e r d e n näml ich die Kolonien in 

Schnit te zerlegt, we lche d a n n mit J o d - J o d k a l i u m zu 

l )ebandeln s ind, so tritt sofort ein re ichhal t iges Sporen-

mater ia l in den Abscbni t ten des Lagers , welche an den 

zentralen H o h l r a u m angrenzen, bervor . 

Die Sporen gehen di rekt aus den vegelativen Zellen 

bervor. Zuers t werden die sporenbi ldenden zellen mit 

Eiweisstoflen angereicher t . Sie erreichen dabei auch eine 

Grösse, die diejenige der vegelativen Zellen e twas iiber-

trilTt. Vergl. F ig . 1. Bisweilen sind die Sporen von blåsig 

aufgetr iebenen G a l l e r t m e m b r a n e n ungegeben. Vergl. Fig. 2. 

W i r b a b e n d e m n a c h bei Xostoc pruniforme mit fol-

genden Zel l lypen zu r echnen : 

Art der Zellen 
Verhalten des In-

jodkalium 

Veg. Zellen 

Ileterozysten 

Sporen 

Kurz tonnen-
förmig 

Oval bis ku-
gelig 

Hund. 

Länge 5 |± 

7,5 X <) H-
fi—7 \i. 

15is 10 u 

Gelbe Färbung 

Gelbe Färbung. 

Sehr starke rot-
braune Färbung, 

Es sind im al lgemeinen ganze Reihen ,von vegela

tiven Zellen, die in dieser Weise in Sporenb i ldung iiber-

gehen. Die Sporen lösen sieh auch nicht aus den Tr i -

1 Kryptogamenflora (ter Mark Brandenburg. — Leipzig 1910. 
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Fig. 3. Links sporenbildende, rechts vegetative Trichome. In 
der Mitte zwei auskeimenden Sporen. 
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c hornen los, sondern keinien in ihrer ursprunglichen 
Lage zu neuen Fäden aus. 

Bei der Keimung der Sporen — Vergl. Fig. 3—4 — 
entsteht zunächst eine kleinere öder grössere Anzahl (bis 
etwa zwanzig aus je einer Spore) von Zellen, deren 
Grösse etwas unterhalb der der Sporen bezw. der der 
vegetativen Zellen liegt. Sie nehmen aber allmählich an 
Grösse zu und erreichen bald das Aussehen der normalen 
vegetativen Zellen. Die Sporenwände verquellen bald. 

Durch diese Teilungsweise entstehen natiirlich immer 
neue Fadenkomplexe, die sich nur nach der Peripheri 
bin entwickeln können. - - Persönlich kenne ich Xostoc 
pruniforme auch von einigen Seen bei Plön in Holstein. 
Auch hier habe ich sporenbildende Fäden nur gegen 
das Zentrum der Kolonien hin gefunden. Die eigent-
liche Fortpllanzungsschicht scheint demnach bei dieser 
Art ausgesprochen zentralwärts orientiert zu sein. 

Die Fortpflanzungsverhältnisse derjenigen Nostoc-
Arten, die der epipythmenischen Formation gehören, 
sind z. Z. nur bei einer einzigen Art, und zwar bei 
Xostoc Zetlerstedti etwas näher studiert worden l. Rein 
prinzipiell liegen die Verhältnisse bei diesen beiden Ar
ten in derselben Weise. In beiden Fallen sind es ve
getative Zellen, die direkt zu Sporen werden, welche 
dann auskeimen. Die Forpllanzungsverhältnisse sind 
aber bei Xostoc Zetterstedli mit einer Reihe von eigenliim-
lichen Varianten in dem Koloniebau korreliert, zu de-
nen bei Xostoc pruniforme noch gar keine Parallelitäten 
gefunden worden sind. Die Fortpflanzungsverhallnisse 
bei Xostoc pruniforme scheinen demnach im allgemeinen 
sich weit einfacher als bei Nostoc Zetlerstedti zu gestal
ten. Diese Fragen können indessen erst in der Zukunft, 
wenn ein grösseres Material von Nostoc pruniforme von 
verschiedenen Fundstellen vorliegt, nälier beurteilt werden. 

Lund, Botan. Lab. der Universität. April 1924. 
1 S. E. NAUMANN, Svensk Botanisk Tidskrift. 1924. [Im Druck.] 
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Smärre notiser. 

Hyllning för professor Sv. Murbeck. 

Professor Sv. Murbeck uppvaktades på sin 65-årsdag den 
20 oktober av en deputation lundabotanister, som överlämnade 
en minnesgåva tillkommen genom insamling bland nuvarande 
och f. d. medlemmar av Lunds Botaniska Förening. Vid in
samlingen uppstått överskott, har överlämnats till Botaniska 
Föreningens stipendiefond. 

EINAR NAUMANN, Sötvattnets plankton. — Vetenskap och bild
ning. Bd XXXII. Albert Bonnier, Stockholm 1924. (267 s" 
100 textlig.) — 12 kr. 

Sötvattenforskningen eller limnologien och speciellt plank
tonforskningen företer under sista årtiondet över så gott som 
hela världen ett synnerligen kraftigt uppsving. Detta har 
naturligtvis delvis sin grund i denna forskningsgrens tillämp
ningsmöjligheter på det rent praktiska området. 

Någon sammanfattande framställning över den moderna 
planktonforskningens resultat, metodik och praktiska betydelse 
har, sedan STEUER 1910 utgav sin stora och för sin tid så 
utmärkta Planktonkun.de, icke publicerats. Sedan dess har 
emellertid planktonforskningen ingått i ett helt nytt skede. 
Tekniken är efter upptäckten av nanoplankton en annan. Och 
själva problemställningarna ha också med de regionala syn
punkternas genombrott blivit orienterade på annat sätt än 
förut. En framställning av denna moderna planktonforskning 
i dess relation till limnologien i allmänhet har hittills saknats. 
Denna brist har nu genom dr. NAUMANNS just utkomna arbete 
avhjälpts. Arbetet i fråga visar en utomordentlig klar och 
redig uppställning och utgör en god orientering inte bara för 
dem, som av rent vetenskapligt intresse önska sätta sig in i 
hithörande frågor utan även, och detta inte minst, en utmärkt 
handledning också för dem, som för rent praktiska ändamål 
— fiskeridrift, vattenverks- och vattenavledningsfrågor — vilja 
lära känna limnologiens arbetsmetoder och problem. I all 

http://Planktonkun.de
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synnerhet måste givetvis i ett land som vårt, där omkring Vio 
av landets hela areal täckes av vatten, de i många hänseenden 
fullständigt revolutionerande forskningsresultat, som denna 
nya vetenskap hunnit, för fiskerihushållning och vattenhygien 
vara av utomordentlig betydelse, 

Ett charmant, till stor del nytt bildmaterial jämte en om
fattande litteraturförteckning förhöja än ytterligare arbetets 
värde. Man (inner också överallt hänvisningar till ett över
flöd av nya arbetsuppgifter av växt- och djurgeograliskt och 
av allmänt limnologiskt innehall, uppgifter vilka numera över
allt ligga i öppen dag för den naturforskning, som vill söka 
sina arbetsuppgifter inom det egna landets naturalhistoria. 

L. GUNNAR SJÖSTEDT. 

Sveriges Natur, Svenska Naturskyddsföreningens årsskrift 
1924 (15:e årg.). Redaktör och utgivare Thor Högdahl. Wahl
ström & Widstrand i kommission. 

Den i dagarna utkomna 15:e årgången av Svenska Natur
skyddsföreningens årsskrift »Sveriges Natur» bjuder så väl i 
fråga om text som illustrationer pa ett särdeles gediget, intres
sant och omväxlande innehall. Körsättsplanschcrna utgöras 
av sex st. konstreproduktioner efter teckningar av Karl Nord
ström, Nils Kreuger, Johan Tirén, Olof Thunman och J. Hägg. 
De större textbidragens rad inledes med en hyllning ät lektor 
Karl Starbäck med anledning av hans 60-årsdag, författad av 
årsskriftens redaktör och illustrerad med en bild avjubilaren 
efter porträtt i olja av Carl Larsson. 
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